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PABALTIJO KRAŠTU BĖGLIAI IR ESTU BYLA
EGIPTAS PATAIKAUJA SOVIETAMS, 
PARAMOS REIKALAUJA E AMERIKOS

KAIRAS. — Egipto prezidentas pradėjo pasitarimus su so
vietų. premjeru Kosyginu, šis labai iškilmingai sutiktas, lanko 
Egipto fabrikus, apžiūrinėja muziejus ir padeda Nasseriui savo 
iškilminguose tostuose pulti Amerikos “agresiją” Vietname, bei 
imperialistų pinkles Afrikai ir Azijai. Tuo tarpu, svarbiausias 
Egipto laikraštis Al Ahram įspėjo Ameriką nenutraukti para
mos Egiptui. Paramos sutartis baigiasi birželio pabaigoje ir iki 
šiol nauji pasitarimai dar nepradėti. Valstybės departamentas 
pranešė, kad paramos Egiptui klausimas yra svarstomas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS ESTŲ PABĖGĖLIU BYLA ATKREIPĖ 
DĖMESĮ Į BALTU TAUTŲ PAVERGIMĄ

BALTIMORE. — šiandien federaliniame apylinkės teisme 
Baltimore j e vėl bus nagrinėjama dviejų Estijos pabėgėlių byla. 
Teisėjas Thomsen balandžio 27 dieną bylą atidėjo šiai dienai. Kaip 
šiose skiltyse jau buvo minėta, estas Juri Raus, kelių inžinierius, 
gyvenąs Washingtone, buvęs Estijos karo veteranų “Estijos Iš
laisvinimo Legiono” pirmininkas pavadino kitą estų emigrantų 
veikėją, Kanadoje gyvenantį Eerik Heine, sovietų šnipų ir slaptu 
KGB agentu. Hieine padavė Rausą į teismą, reikalaudamas už 
apšmeižimą ir garbės sutepimą 110,000 dolerių ieškinio.

Egipto laikraštis sako, kad 
jei Ameriką neatnaujins savo 
paramos Egiptui, tai visuose Vi
duriniuose Rytuose atsiras labai 
pavojinga situacija. Amerika, 
sako laikraštis, negalinti grasinti 
ir spausti Egipto, nes jis tokių 
grasinimų nepasiruošęs priimti.

Sovietų premjeras Kosyginas 
su žmona gyvena buvusiuose 
Egipto karalių rūmuose. Jis sa
vo kalboje kvietė visas “progre
syvias jėgas susivienyti” bend
rai kovai prieš imperialistus. Pa
našiai savo kalboje pasakė ir 
Nasseris. Korespondentai nuro
do, kad kalbėdamas apie vienybę 
Kosyginas galvoja apie visų ara
bų tautų vienybę po sovietų vė
liava. O Nassris galvojąs apie 
Sovietų Sąjungos vienybę su Ki
nija. Tuo klausimu jis yra jau 
ne kartą pasisakęs.

. Ieško karinių bazių
Nors oficialiuose pranešimuo

se apie sovietų vizitą nieko ne
sakoma, tačiau visiems stebėto
jams yra aišku, kad sovietų de- 
delegacijos tikslas yra gauti 
Egipte sau karinių bazių. De
legacijoje yra šeši aukšti sovie
tų karininkai, jų tarpe ir admi
rolas Gorškovas, sovietų laivyno 
viršininkas.

Egipto spaudoje mažai terašo
ma apie Egipto karinę ekspedi
ciją Jemene. Vakaruose, tačiau 
yra žinoma, kad sovietai yra per
taisę Egipto kariuomenės nau
dojimui Jemeno uostą Hodeidą, 
kurį tvarko ir administruoja so
vietų specialistai. Per tą uos
tą eina tiekimas Egipto kariuo
menei, kurios yra 75,000 vyrų. 
Sovietai parūpino Egiptui trans
porto laivų, tankų, artilerijos ir 
visą susižinojimo sistemą. Už 
tai Egiptas duoda sovietų lai
vams teisę sustoti britų staty
tuose Viduržemio jūros uostuose 
Sidi Barrani ir Mersa Matruh. 
Prie šių uostų yra ir aerodromai.

Siekia praryti Adeną
Svarbiausias sovietų tikslas 

yra pasiglemžti sau Adeną, kuris 
yra vienas didžiausių pasaulio 
uostų. Britai neužilgo suteiks 
Adenui nepriklausomybę. Egip
to remiama arabų Adeno laisvės 
organizacija jau yra sudariusi 
vyriausybę, kuri ruošiasi perim
ti Adeno valdymą 1968 metais, 
kai išeis britai. Jei gražumu ne
pavyktų perimti Adeno, tai ga
lima būtų panaudoti Jemene 
esančią kariuomenę.

Somali joj e sovietai jau valdo 
nemažą Berberą uostą, o nese
niai iš Sirijos buvo gautas suti
kimas naudotis Lattakia uostu 
ir keliomis šiaurinėmis bazėmis, 
iš kurių sovietų laivai gali pa
truliuoti Turkijos pakraščius. 
Reikalams taip vystantis, neuž
ilgo galima tikėtis, kad Persų 
įlankoje, Raudonojoje jūroje, 
Suezo kanale ir pačioje Vidurže
mio jūroje bus pilna sovietų 
“žvejų” ir karo laivų.

♦ New Yorko akcijų biržoje 
vėl pradėjo kilti kelias dienas 
kritusios akcijos.

IŠ VISO PASAULIO

NAIROBI. — Kenijoje greit 
įvyksta pagelbiniai rinkimai. Ka
dangi daugumas gyventojų ne
moka skaityti, tai partijos pasi
rinko simbolius. Prezidento Ke- 
nyattos šalininkai balsuos už 
“gaidį”, o opozicijos rėmėjai — 
už “jautį”.

FREISINGAS. — Vokietijos 
katalikų kardinolas Doepner pa
reiškė, kad Vokietijoje ekumeni
nės vedybos nebus leidžiamos. 
Tai yra tokios vedybos, kur ka
talikas, vesdamas protestantą 
yra sujungiamas abiejų tikėjimų 
kunigų. Tokių vedybų, pareiškė 
kardinolas, nenori nei katalikai, 
nei protestantai.

BRUSELIS. — Britanijos ka
ralienė Elzbieta su vyru, princu 
Pilypu buvo iškilmingai ir šil
tai sutikta Belgijoje, kur ji vie
šės penkias dienas.

NEW DELHI — Indijos už
sienio reikalų ministeris Singh 
pranešė parlamente, kad Mizo 
genčių sukilėliai ginklų gauna iš 
Pakistano. • Yra žinių, kad kad 
juos ir apmokina Rytų Pakis
tano stovyklose. Pastaruoju me
tu Pakistano ir Indijos santykiai 
vėl pablogėjo.

MADRIDAS. — Apie šimtas 
katalikų kunigų demonstravo 
Barcelonoje, protestuodami prieš 
žiaurų policijos elgesį su suim
tais studentais. Policininkai su
sivarė kunigus į mažą gatvelę 
ir juos gerokai lazdomis apkūlė 
bei apspardė. Dabar kunigai rei
kalauja Barcelonos arkivyskupo, 
kad jis policininkus ekskomuni- 
guotų.

WASHINGTONE. — Diplo
matiniuose sluogsniuose eina gan 
dai, kad šią vasarą iš pareigų 
pasitrauks valstybės departa
mento pasekretorius George Bali. 
Kito svarbaus diplomato pasi
traukimas — Thomas Mann — 
jau buvo paskelbtas.

Viršininkai teisūs
Šiauliuose, Elnio batų fabrike 

(buv. Nurokų), įvyko komjau
nuolių ir vėliau net to fabriko ko
munistų partijos narių brūzdė j i- 
prieš fabriko vyresnybę, prieš fa
briko skyrių vedėjus — meist
rus. Ne politinis sąjūdis, o gry
nai skriaudžiamų darbininkų pa- 
sišiaušimas prieš darbdavius ar 
jų atstovus meistrus dėl jų gru
baus elgesio su darbininkais. 
Bruzdėjime iniciatyvos ėmėsi 
komjaunuoliai ir komunistai ne 
dėl to, kad jie toki, o tik todėl, 
kad jiems “drąsiau”. Ir tai ne
daug laimėjo: “įsivyravo ne 
taika, o tik paliaubos”, — rašo 
Komjaunimo Tiesa. Ir rašo, kad 
fabrike sklinda nusivylimas ir 
kalbama, kad “veltui stengėmės: 
viršininkai visuomet teisūs; da
bar dar prisikentėsim”... Paaiš
kėjo, kad “klasių kova” neišny
ko ir grynai “socialistinėj įmo
nėj”. (E)

Krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara kalbasi su senato už
sienio reikalu komiteto pirmininku William Fulbright. McNamara 
tvirtina, kad JAV, nežiūrint į karo veiksmus Vietname, gali vyk
dyti visus tarptautinius pasižadėjimus. JAV karo jėgos yra pakan

kamai galingos.

GYVENTOJU JUDĖJIMAS LIETUVOJE
Jau vėl pasiektas trijų milijonų skaičius

Sovietinės statistikos įstaigos padalinys Vilniuje, vadovauja
mas Boriso Dubasovo, gegužės 6 dieną paskelbė, kad “LTSR” teri
torijoj jau pasiektas trijų milijonų gyventojų skaičius. Kiti tos 
pačios įstaigos pareigūnai nežymiai priminė, kad toks Lietuvos 
gyventojų skaičius jau yra buvęs 1940 metais... (Komjaunimo Tie- 
as, 1966, 90).

Natūralinis gyventojų prie
auglis (skirtumas tarp gimimų 
ir mirimų) dabar esąs 11-12’ per 
metus kiekvienam tūkstančiui 
gyventojų. (Paskutiniaisiais Lie
tuvos nepriklausomybės metais 
buvo 10-11).

Natūralinė gyventojų apyvar
ta 1965 metais buvusi — gimė 
52,560 (vidutiniškai 144 kasdien, 
arba vienas kas 10 minučių), mi
rė 21 tūkstantis (vidutiniškai 
57-58 kasdien, vienas kas 25 
minutės). Taigi is tikrųjų per
eitų metų natūralinis prieauglis 
buvo mažesnis, negu 11 iš tūks
tančio. Didesnis jis kurį laiką 
buvęs ankstesniais metais.

Bet prie natūralinio gyventojų 
prieauglio prisideda dar ir me
chaninis — skirtumas tarp “imi
gracijos” ir “emigracijos”. Du
basovas nurodo, kad 1965 metais 
tas prieauglis buvęs 16,400, tai 
yra, po 45 kasdien, arba po vie
ną kas 32 minutės... Tarp ko 
kita, kai natūralinis prieauglis 
1965 metais kiek pamažėjo, šis 
mechaninis prieauglis buvo trim 
tūkstančiais didesnis, negu 1964 
metais. Pernai natūralinio prie
auglio buvo nepilni 32 tūkstan
čiai, o mechaninio — daugiau 
kaip 16 tūkstančių, taigi kiekvie
nai porai natūralaus prieauglio 
tenka daugiau kaip po vieną 
naują “imigrantą”.

Be to, Dubasovas nutyli tos 
“imigracijos” ir “emigracijos” 
visą apyvartą, tai yra, nutyli, 
kiek iš viso atvyksta ir kiek iš
vyksta, ypač nutyli, kiek ton sąs- 
kaiton lietuvių “išjuda” iš Lie
tuvos. O tik išvykusių jų skai
čių pridėjus prie tos 16 su kau
pu tūkstančių būtų matyt, kiek 
iš viso rusų įsikraustė Lietuvon 
1965 metais. Kas tie atvykstan- 
tieji, Dubasovas (pats atvykė
lis) pasakė visai atvirai:

“Į Lietuvą daugiausia atva
žiuoja iš Rusijos Federacijos, 
Baltarusijos, Ukrainos. Tai — 
įvairiausių profesijų žmonės, ku
rie mums taip reikalingi įsisavi
nant naujas pramonės šakas”...

Tie “mums” reikalingi imi
grantai traukia daugiausia į mies 
tus, kur stegiama irgi “mums” 
reikalinga pramonė... Tiesa, Du

basovas lyg teisinasi, kad Vil
niaus miesto pereitų metų me
chaninis prieauglis (8,400) bu
vęs daugiausia ne iš Rusijos, o š 
kitų Lietuvos nuėstų {6,900). Ta
čiau nutylėjo, kas ir iš kurių 
miestų persikėlė Vilniun, bei kas 
jų vieton atvyko į kitus miestus.

(E)

Afrikiečiai siūlo 
spausti Rodeziją

NEW YORKAS. — Afrikos 
30-ties valstybių atstovai įtei
kė Saugumo Tarybai reikalavi
mą sukviesti Tarybos posėdį ir 
priversti Rodeziją leisti valdyti 
kraštą juodiesiems gyventojams. 
Rezoliucijoje visos pasaulio tau
tos kviečiamos nutraukti bet ko
kius santykius su Rodeziją, ku
ri šiuo metu gresianti pasaulio 
taikai.

Afrikiečiai kvietė prie šios re
zoliucijos prisidėti ir Azijos vals
tybės tačiau nė viena jų nesu
tikusi.

Britanija reikalaujama rezo

JAV kariuomenės būrininkas James Crowe ruošiasi paleisti bazu- 
kos šovinį į komunisty lizdą, iš kurio apšaudomi Da Nang bazės sar
gybiniai. Crowe tikrina, kad bazukos šovinys tiksliai pataikytu. 
Ūkininko pašiūrė, kurioje buvo pasislėpę komunistai pakilo į pa

danges.

♦ Atstovų Rūmai priėmė pa
pildomą 1 bilijono dolerių įstaty
mą, kuris padidins sveikatos 
draudimą buvusiems ir esamiems 
JAV kariams.

♦ Gynybos sekretorių McNa- 
marą vėl puolė Atstovų Rūmų 
karinių pajėgų komitetas, kuris 
kaltina sekretorių, kact jis nuty
lėjo savo pareiškime komitetui 
jungtinio kariuomenės štabo va
dų nuomonę dėl strateginių bom
bonešių reikalingumo.

♦ Kongrese vienas atstovas 
iš Ohio pareikalavo, kad valsty
bės sekretorius Rusk pasitrauktų 
iš pareigų. Jis tvirtina, kad Rusk 
nori prekiauti su komunistiniais 
kraštais, o tokia prekyba tik 
sustiprina komunistus, kurie 
siunčia paramą šiaurės Vietna
mu!.

♦ Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius U Thant pareiškė, 
kad JT į Vietnamą nesiruošia 
siųsti taikos kariuomenės. Di
džiosios valstybės nenori, kad 
JT kištųsi į Vietnamo konfliktą.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas reikalauja, kad būtų 
įsteigtas naujas komitetas žval
gybos reikalams, kuriame būtų 
prižiūrimas ČIA darbas.

— Vilniaus operos solistas Vir
gilijus Noreika, kurį laiką vie
šėjęs Milane (Italijoj) pasito
bulinimo tikslu, dainavęs vieną 
kartą Milano (La Scala) ope
ros teatre ir dukart koncertavęs, 
gegužės 1 dieną padainavęs So
vietų pasiuntinybės svečiams di
plomatiniame priėmime (daina
vęs lietuviškas dainas ir dabarti
nių lietuvių kompozitorių kūri
nius) , išvyko į Vilnių. (E)

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara pa
reiškė senato komitetui, kad 
Viet Congo vyrų atsargos nėra 
neišsiamiamos, jie Vietname jau 
mobilizuoja 15-17 metų amžiaus 
vaikus. Didėja dezertyrų iš Viet 
Congo skaičius.

liucijoje uždėti oro, žemės ir jū
rų blokadą, kad jokios prekės ne
išeitų iš Rodezijos ir į ją nepa
tektų. Afrikos valstybės reika
lauja, kad britai pavartotų jė
gą, jei reikės, prieš Portugali
ją, ir Pietų Afriką. Jungtinių 
Tautų diplomatai galvoja, kad 
šitokia rezoliucija nepraeis.

Penki ČIA advokatai
Kaltintoją Heine teisme at

stovauja advokatas C. Raškaus
kas ir R. Stanford, o kaltinamąjį 
Raus ginti atvažiavo iš Wašing- 
tono penki advokatai ir net JAV 
žvalgybos agentūros — ČIA ge
neralinis patarėjas Lawrence 
Houston. Teisme paaiškėjo, kad 
estas Raus tarnauja ČIA. šios 
slaptos agentūros direktorius 
prisiekė, pasirašydamas afida- 
vitą, kad Raus apšaukė Heine 
šnipu įsakytas pačios ČIA, kad 
įspėtų estų tremtinių bendruo
menę.

ši įdomi byla sukėlė nemažą 
dėmesį Amerikos spaudoje. La
bai retai atsitinka, kad žvalgy
bos organizacija taip stipriai gin
tų kurį savo agentą. Paprastai, 
išaiškinti šnipai, ar agentai pa
liekami jų pačių likimui, neįve
liant pačios organizacijos, šį 
kartą ČIA dėjo teisme visas pa
stangas išteisinti Raus ir apsau
goti bylos eigoje jo darbo ČIA 
paslaptis. Byla balandžio 27 die
na buvo kelis kart pertraukta, 
ČIA advokatams prašant laiko 
pasitarti su jų ginamu Juri Raus. 
ČIA advokatai reikalauja, kad 
teisėjas bylą nutrauktų, nes Ju
ri Raus savo pareiškimą apie 
Heine padaręs ČIA agentūrai rei
kalaujant. Visos to klausimo ap
linkybės esančios slaptos ir jų 
atidengimas teisme galįs pa
kenkti JAV interesams.

Sovietai siunčia agentus
Ši byla paskatino garsų ameri

kiečių žurnalistą Charles Bart
lett parašyti straipsnį, kuris va
kar tilpo Čikagos Sun Times. Jis 
rašo ‘Sovietai persekioja baltų 
pabėgėlius”, šiuo metu, kada 
Kremlius tiek daug kalba apie 
Pietų Vietnamo laisvę, Eerik 

Heines byla atkreipia dėmesį į 
Baltijos respublikų pavergimą.

Toliau Bartlett rašo, kad ne
žiūrint į tai, kas Heine iš tiesų 
yra — patriotas ar komunistų 
agentas, ši byla dar kartą pa
tvirtina jau gerai pagrįstą tvir
tinimą, kad sovietai siunčia 
agentus, kurie įsibrauna į pabė
gėlių bendruomenes. Sovietai 
skiria labai didelį dėmesį savo 
okupuotų tautų pabėgėliams.

Autorius toliau nurodo Artur 
Haman pavyzdį. Šis jaunas 
estas 1955 metais pabėgęs iš Es
tijos ,atsirado Švedijoje. Jis čia 
studijavo ir veikė įvairiose estų 

I organizacijose bei parašė knygą 
estams švedų kalba. Visos estų 
pabėgėlių grupės jį gerbė ir juo 
pasitikėjo.

Jam atvykus Amerikon 1961 
metais C1A nustatė, kad jis bu
vo komunistų agentas. Jam bu
vo patarta išvykti. Jis grįžo at
gal į Švediją, tačiau 1963 metais 
dingo. Po kiek laiko paaiškėjo, 
kad jis jau Maskvoje.

Siekia suskaldyti
Bartlett savo straipsnyje tei

gia, kad sovietų laikysena pabė
gėlių iš Baltijos valstybių ir iš 
Ukrainos atžvilgiu yra — juos 
laikyti baimėje ir, jei galima, 

juos suskaldyti. Sovietai spe
cialiai leidžia laikraščius, kuriuo
se puolami egzilų vadai, o kar
tais sovietų agentai juos nužudo, 
kaip tai yra atsitikę Europoje su 
ukrainiečių vadais. Autorius 
duoda suglaustai Baltijos vals
tybių pavergimo istoriją, pažy
mėdamas, kad po karo daug iš
kentę Baltijos valstybių gyven
tojai tikėjosi, kad Amerika ir va
karai nebeleis sovietams sugrįžti 
į jų kraštus.

Kremlius — nesaugus
Sovietų veikla baltų pabėgėlių 

tarpe rodo, sako Bartlett, kad 
Kremlius nesijaučia saugus Bal
tijos valstybėse. Neseniai so
vietų kongrese naujai į partijos 
politibiurą pakeltas latvis Arvid 
Peise pareiškė kongrese, kad 
Baltijos respublikose “yra ne
mažai sunkumų, gyventojai dar 
nepakankamai įsisavinę mark
sizmą”.

Bartlett baigia straipsnį, saky
damas, kad įrodymai, iškilę 
Heine byloje, kad ČIA veikia 
baltų pabėgėlių tarpe, užtikrina 
nors tiek, kad laisvės viltis yra 
palaikoma ir gyva.

Paradas Vilniuje
Gegužės 1 d. parado Vilniuje 

priimti, valdžios tribūnoj buvo 
sustoję vietinės komunistų parti
jos diduomenės viršūnė: Snieč
kus, Popovas, Barkauskas, Ma- 
niušis, Songaila, Paleckis, Kai
rys, Griškevičius, Dobrovolskis, 
Mackevičius, Vilniaus įgulos ge
nerolai ir kiti pareigūnai, dar 
nenusipelnę oficialiuose praneši
muose būti minimi atskirai.

Prakalbą sakė (“ketvirtasis”) 
vietinio partijos CK sekretorius 
J. Maniušis, kurio kalboje buvo 
tik vienas daugeliui ten pat bu
vusių klausytojų tikrai įdomus 
pareiškimas: “Per pastaruosius 
metus nepriklausomybę iškovo
jo dar 17 valstybių”.

Kaip Paleckis Iz vesti jose nuo 
savų nemalonumų, taip Maniušis 
nuo šio itin įdomaus fakto sku
bėjo nukreipti dėmesį į... Vietna
mą. Ta pačia linkme iš anksto, 
pagal agitpropo instrukcijas, 
stengtasi kreipti dėmesys ir pla
katais (ne tik Vilniuje, bet ir 
Kaune ir kitose vietose, kur tik 
buvo surengti “gegužiniai para
dai”). Vilniuje lietuviams turė
jo ypatingai kristi į akį plaka
tas su užrašu “Jankiai, šalin ran
kas nuo Vietnamo”: juk pakan
ka jame pakeisti tik tris raides 
pradžioj ir vieną žodį gale ir iš
eina — “Ruskiai, šalin rankas 
nuo Lietuvos!”

Tiesoje įdėta nuotrauka iš ei
senos bene pirmą kartą pilna ne 
akmeninių, kaip paprastai, o be
sišypsančių veidų. Ta besišyp
santi jaunimo grupė turėjo pa
grindo būti laiminga, palyginus 
su visais kitais, nes jiems pasi
taikė nešti plakatą su įrašu, ku
riam jie tikrai nuoširdžiai gali 
pritarti, būtent: “Kolonializmui 
ir rasizmui — ne!” (E)

1



I

DETROITE MIRĖ ANTANAS STRAZDAS

ANTANAS STRAZDAS

Senoji, tvirtoji ąžuolų karta 
traukiasi į amžinybę vienas po 
kito. Š. m. balandžio 20 d. ryte, 
nei dienos nesirgęs, mirė Anta
nas Strazdas. Mirė kažkada tarp 
vidurnakčio ir ryto, savo lovoje, 
miege, širdies priepuolio ištiktas. 
Tikrumoje, paskutinius kelerius 
metus velionis turėjo nemažai 
reikalo su gydytojais, bet sen
stančio pensininko ligos visokios 
buvo, tik ne širdis, širdis sus-

Vyro ir brolio netekusiems, 
velionio našlei Onai, broliams 
Juozui ir Jonui, o taipgi Lietu
voje likusiam broliui Alfonsui 
ir sesutei Onai Rakauskienei 
reiškiu gilią užuojautą.

Tu, mielas Antanai, atsigulei 
Į Woodmere kalnelį, tik už my
lios nuo Ford-Rouge fabrikų ma
syvo, kur keturias dešimtis me
tų prakaitą liejai, šiaurės vėjui 
pūstelėjus, Fordo kaminų dūmai 
ne kartą pasieks Tavo kapą, pa- 
berdami suodžių dulkes. Bet nei 
dūmų, nei suodžių kvapo Tu jau 
niekada nepajusi. Ilsėkis ramy
bėje, Antanai! Alfonsas NakasIŠ LIETUVIU GYVENIMO

JONIŠKIEČIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Franco Ferrari, šiaurės Italijos gyventojas, nutarė pasista :• p'i-. Darbas užtruko kelis metus, bet pilis jau
baigta. Joje yra daug įvairiu kambariu ir kambarėliu, ku . ramios vietos randa ne tik pais Ferrari, bet ir

jo vata'.ALFONSAS ANTANAS MILUKAS

CLEVELANDO ALT ŽINIOS
Politinės diskusijos 

Cievelande
Laikraštininkas Vytautas Meš

kauskas atvyksta į Clevelandą 
su paskaita: “Koegzistencija 
su komunistais ir bendradar
biavimas su kraštu”. Paskaita 
įvyks sekmadienį, š. m. gegu
žės mėn. 15 d., 11:30 vai. šv. j 
Jurgio liet, parap. salėje. Po Į 
pranešimo p. Meškauskas atsa-i 
kys i klausimus.

ALT skyr. kviečia Clevelan- 
do lietuvių visuomenę atsilan
kyti ir dalyvauti diskusijose. 
Įėjimas laisvas.

cijoje parodytas pritarimas 
demokratinei valdžiai ir JAV 
užsienio politikai, laikomas 
tiesioginiu atsakymu komunis
tų demonstracijoms.

. Parado metu buvo pastebė
tos pro-komunistinės tendenci
jos Cievclando veteranų bei 
kitų amerikiečių organizacijų 
sluogsniuose. Kai kurie rengė
jų pareigūnai reikalavo paša
linti visus plakatus, remiančius 
JAV politiką bei pasisakančius 
prieš komunistus. ALT vado
vaujamai lietuvių grupei griež
tai atsisakius nuimti plakatus 
ir pagrasinus pasitraukti iš pa-

tojo nelauktai, netikėtai, nieka
da į ją nė dėmesio nekreipus.

Velionis Antanas Strazdas bu
vo gimęs 1893 m. Utenos apskr., 
Pakalnių valsčiuje, Veteikių kai
me. Į Ameriką atvyko, kaip ir 
dauguma to meto jaunuolių, 21 
metų sulaukęs, pabėgęs nuo ru
sų kariuomenės mobilizacijos. 
Tai buvo 1914 metais. Pirmus 
kelerius metus gyveno Čikagoje 
ir gal kitur, nors dabar sunku 
tikslias gyvenimo vietas besu
rasti. Čikagoje buvo vedęs ir 
pirmąją žmoną, socialistų ir ki
tų patriotinių organizacijų vei
kėja Mortą Kalinaitę.

Didelę amžiaus dalį ir iki pat 
mirties velionis išgyveno Detroi
te. čia duoną pelnėsi garsiose 
Fordo automobilių dirbtuvėse, 
kur išdirbo apie 40 metų, taigi 
nuo jaunystės iki pensijos. Į pen
siją buvo pasitraukęs prieš 4-5 
metus. Pirmai žmonai prieš 12 
metų mirus, Antanas po metų 
vedė irgi našlę Oną Juzėnienę. 
Paskutiniu laiku abu buvo pen
sininkai ir gyveno ramų, sotų 
gyvenimą.

Velionis Antanas Strazdas ne
buvo baigęs jokių aukštesnių 
mokslų. Mokėjo skaityti ir ra
šyti. Skaityti labai mėgo ir nuo 
jaunystės iki mirties nesiskyrė 
su Naujienomis bei Keleiviu. Nuo 
jaunystės priklausė socialdemo
kratų organizacijai, praeityje 
kad ir kiek skirtingais vardais 
besivadinusiai. Iš kurio galo LSS 
116 kuopos protokolų knygas be
vartydamas, ten visur ir visur 
susiduriu su Antano Strazdo pa
varde. Atrodo, kad jis per de
šimtis metų tebus praleidęs tik 
vieną-kitą susirinkimą, nes be
veik visur yra pažymėta jo da
lyvavimas diskusijose, jo išrin
kimas į vienokią ar kitokią ko
misiją ir t. t. Pats asmeniškai 
velionį pažinau per paskutinius 
17 metų ir tekdavo kartu susi
rinkimuose dalyvauti. Buvo ne-

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo susirinkimas 
antradienį, gegužės 3, Vinge- 
liauskų salėje praėjo labai ma
lonioj nuotaikoj. Kaip ir visuo
met, susirinkimui vadovavo 
veiklioji mūsų pirmininkė Ju
lija Sadauskas, visai valdybai 
dalyvaujant. Pagal darbotvar
kę pirmiausia protokolas bei 
visos valdybos raportai buvo 
priimti. Prie klubo prisirašė 
viena nauja narė, Antoinette 
Sabaliauskas. Beje, pagerbtas 
miręs narys Petras Katauskas.

Praeito banketo, įvykusio 
balandžio 17 d. Vyčių salėje, 
raportą perskaitė komiteto na
rė Anna Condux ir papildė Ag
nes Deikus. Raportas visus gra
žiai nuteikė, nes banketas ge
rai pavyko ir davė arti pustre
čio šimto dolerių pelno. Už tai 
smarkiai paplota komitetui, 
padėkota visiems prisidėju- 
siems su darbu, spaudai, Aldo
nai ir Feliksui Daukams už 
garsinimą per radiją ir publi
kai ųž gausų atsilankymą.

Į pikniko (jis įvyks gegužės 
29 d. J. Liepos sode) rengimo 
komisiją išrinkti Marytė Hucik, 
Kasparas Kriščiūnas ir Petras 
Helens. Išrinkti taip pat darbi
ninkai bei šeimininkės.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbtos motinėlės Motinos 
dienos proga.

Susirinkimui užsibaigus, tu
rėjome puikias vaišes ir at
šventėme šiuos gimtadienius: 
pirmininkės Julijos Sadauskas, 
Marytės Huck, Agnes Deikus, 
Marytės Radziukėnas, Antoi
nette Sabaliauskas, Helen Dep- 
šis, Antoinette Aukštaitis ir 
muzikanto Hank Bauerle. Pa
dainavome “Happy Birthday” 
ir palinkėjome daug, daug vi
sokiausių gėrybių. Prie gėrimų 
bei skanaus “čepsui”, kugelio 
ir kitų skanumynų šauniai pa-

Nuolat pasikartoj antie j i įvai
rūs variantai bendradarbiavi
mo su Lietuvos okupantu kal
bų mūsų tarpe, nevieną vertė 
dairytis žmogaus, kuris galėtų 
bendradarbiavimo šalininkams 
išaiškinti tikrąją padėtį oku
puotame krašte. Dažnai jų ci
niški priekaištai mūsų veikė
jams liko neatsakyti dėl auto
ritetingos informacijos iš pa
tikimų šaltinių stokos. Visą 
šitą .jusdamas Liet. Taut. Aka
deminis Sambūris Chicago j c 
pasikvietė vos pernai į JAV iš 
okupuotos Lietuvos grįžusį Al
fonsą Miluką painformuoti 
apie jo pergyvenimus Vorku
toje, Vilniuje ir kitose okupuo
tos Lietuvos vietose. Praneši
mas šeštadienį, gegužės 14 d., 
7.30 vai. Jaunimo Centro di
džiojoje salėje tęsis tik 45 mi-

sisvečiavome, o mūsų gimta- 
dieninkės tupėjo smarkiai pus
ti, kol užgesino ant didžiulio 
torto degančias žvakutes.

Baigdamas noriu nuoširdžiai 
padėkoti ponams Stasiuke! ir 
Ben Jurėnams, kurie mane pa
vežėjo iki pat namų kiemo 
vartų. A. Jūsas

’ nu tęs, palikdama > d?ug laiko 
paklausimams iš vietų apie 
antrąją bolševikų okupaciją, 
sovietinį teisiną, nuteisusį Mi
luką 25 metalus į Sibiro vergų 
stovyklas, apie sutiktus kali
nius — lietuvius Sibire, apie 
jo paleidimą^ į Lietuvą po 9 

■ metų Sibire ir vertimąsi anglų 
; kalbos pamokomis Vilniuje li
gi-išvykimo į JAV. Autoritetin- 
gesnio asmens tokiam praneši
mui vargu bebūtų galima rasti.

A. Milukas yra gimęs Phila- 
delphijoje 1911 metais. Tėvai, 
patriotai, Alfonsą drauge su ki
tais šeimos nariais 1920 metais 
parsivežė į atsistatančių Lietu
vą. čia Alfonsas baigė Kauno 
“Aušros” gimnaziją ir Vytauto 
Didžiojo universiteto teisių - 
ekonomijos fakultetą. Ramaus 
būdo, jis laikėsi nuošaliai poli
tinių organizacijų ir visą laiką 
pašventė darbui Lietuvos Cuk
raus bendrovėje. Vedė lietu
vaitę, sukūrė šeimą, amžiams 
prisirišo prie Lietuvos, nei ne
galvodamas' jos palikti dėl tur
tais žėrinčios Amerikos. Praėjo 
pirmoji sovietinė okupacija, 
atėjo vokiečių. Milukas vis dir
bo prie cukrinis.

Artėjo antroji sovietinė oku
pacija. Miluko tėvai, broliai bei 
sesuo patraukė į vakarus. Ra
gino ir Alfonsą bėgti. Betgi jis 
nepolitikuojantis, jis sąjungi
nės Amerikos pilietis, niekam 
nieko blogo nepadaręs, tad ką 
jam sovietai galėtų daryti?

Antroji sovietų okupacinė 
banga užpylė Lietuvą ir kartti 
Alfonsą Miluką. Sovietinis teis
mas. Girdi, būdamas Amerikos 
pilietis, galėjai išvažiuoti į sva
jonių Ameriką, o likai sovie
tinėje Lietuvoje? Kas tai ne
tvarkoje. Tai galėtų padaryti 
tik pamišėlis arba šnipas. Aiš
kiai matyti pamišėlis nesi, — 
būtum pamišėliu namuose, va-

idinasi ėsi šnipas. Liudytojų ne
reikia, viskas aišku. 25 metai
kaforges Sibire.

Vorkuta, Jakų žmonių nai
kinimo stovyklos. Niekam pa
siskųsti, niekaip pranešti.
‘Paleidžiami aukšti vokiečių 

ir japonų khrininkai. Prašo 
juos painformuoti Amerikos 
diplomatus. Vokiečiai pažadą 
ištesi. Amerikos atstovas rei
kalauja paleisti Miluką. Stali
nas - jau lavonas. Komisija 
tikrina pasmerktuosius. Po 
devynių metų nekaltas. 
Grįžta į Vilnių. Nė šeimos, nė 
draugų. Verčiasi anglų kalbos 
pamokomis. Tėvai ir Amerikos 
įstaigos reikalauja išleisti Mi
luką į JAV. Dar devyni metai 
ir Alfonsas Milukas 1965 kovo 
mėnesį pasiekė tėvynės Ame
rikos krantus. Jis nevienas pa
tikėjo sovietų su normalėj imu, 
- milijonai už tą lengvatikiš

kumą brangiai užmokėjo ir 
moka. Yra tokių ir mūsų tar
pe, - tai dažniausiai suklai
dintų bolševikų propagandos.

Liudijo Milukas JAV kon
grese. Važinėja su paskaitomis 
dabar visoje Amerikoje, aiš
kindamas universiteto ir kole
gijų studentams, kad bolševi
kas buvo bolševikas ir toks 
liks. Nesiduokit apgaunami, 
kaip jis pats buvo apsigavęs ir 
dėlei to skaudžiai nukentėjo.

Tad nepraleiskite progos iš
girsti jį ir dar kartą įsitikinti, 
kas mūsų daugumui buvo vi
sada aišku, bet ko kai kurie iš 
mūsų nenori suprasti.

V. A. Račkauskas

ĮTIKINANTIS ARGUMENTAS
“Sakyk, kodėl tamstos su žmo

na niekur kitur negalima sutikti, 
kai tik naktiniuose klubuose?”

“Paprasta ir aišku. Kol žmo
na baigia puoštis, yra tiek vė
lu, kad niekur kitur nebegalima 
nueiti”.

sudėtingas, nerafinuotas, tiesus 
aukštaitis, bet savo nuomonę
gindavo labai atkakliai. Be LSS, 
velionis dar priklausė ir SLA 352 
kuopai. Turėjo nepaprastai ge
rą galingą balsą, tik jo paskuti
niu laiku viešai nebedemonstruo- 
davo. Jaunystėje, draugai pa
sakojo, esą, buvęs geras choris
tas, niekur nuo dainos neatsisa
kęs.

Velionio kūnas buvo pašar
votas Charles Stepp-Stepanaus- 
ko koplyčioje. Nors ir vidury sa
vaitės, bet daugelis žmonių apie 
jo mirtį iš laikraščių patyrė ir 
atėjo atsisveikinti. Buvo daug 
gražių gėlių vainikų. Balandžio 
23 d. apie šimtas žmonių atėjo 
velionio palydėti į kapus. Ka
dangi velionis religijos neprak
tikavo, tai ir religinių apeigų 
laidotuvių metu nebuvo. Atsi
sveikinimo žodį koplyčioje, o 
paskui ir Woodmere kapinėse, 
pasakė senas Antajno bičiulis, 
idėjos draugas, LSS 116 kuopos 
pirmininkas Mikas Balčiūnas. 
Laidotuvėse dalyvauti buvo iš 
Čikagos atvykęs velionio brolis 
Juozas, o iš tolimos Los Ange
les — posūnis Frank Yuzėnas, 
j r. Po laidotuvių našlė Ona 
Strazdienė surengė šermenų vai
šes.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virs 41' metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

’’PARKINGI

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safely Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

? _ NAUJIENOS. CHICAGO S, ILL
— FRIDAY, MAY 13, 1966

METAMS

Nauja ALT Cleveland© 
Skyriaus Valdyba

Naujai išrinkta skyriaus val
dyba pasiskirstė pareigomis se
kančiai: Pirm. — A. Pautienis, 
vicepirmininkai — Pr. Razgai- 
tis ir Julius Smetona, iždin. — - 
R. Kudūkis, iždo sekr. — I. 
Bublienė, protok. sekr. — V. 
Kasakaitis, koresp. sekr. — G. 
Stuogylė, spaudos atst. — K. S. 
Karpius, parengimų vad. — 
A. Jonaitis.

♦
Lojalumo paradas 

Cievelande
17-tas metinis Lojalumo Die

nos paradas, įvykęs gegužės 
mėn. 1 d., praėjo sėkmingai. 
Užsienių Karų Veteranų Są
jungos surengtoje demonstra-

rado ir painformuoti kitas tau
tybes, įvyko karšti ginčai su 
veteranų atstovais bei Cleve
lando, policija. Siekdami iš
vengti didesnio triukšmo, run
gėjai nusileido, šis įvykis buvo 
griežtai užprotestuotas vetera
nų vadovybei.

Lietuviai dalyvavo su pen
kiais atvirais automobiliais (3 
— Lietuvių Budžių ir 2 — LVS 
Ramovės Clevelando skyr.).

APŽĖLĖ BELAUKDAMAS

Viename laikraštyje mergina 
prašo patarimo, kas daryti, kad 
jos sužadėtinis švariau užsilai
kytų, nes kiekvieną kartą į su
sitikimą atėjusi jį randa nesisku- 
tusį. Patarimas buvo: “Panele, 
pasistenk kiekvieną kartą į su
sitikimą atvykti laiku”.

GR 6-7575

% ON INVESTMENT

5 ACCOUNTS

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ................. ........... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ......................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ...................... Closed All Day
THURSDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ....................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

money order checks. No 
service charge to members 
U. S. Postal Stamps 
Machine Service 
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits 
Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members
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DETROITIETIS

LB TARYBOS SESIJA...
(Tęsinys)

Jaunimo Kongresas
Po Centro valdybos pranešimų 

Jaunimo Kongreso reikalu kalbė
jo PLB Valdybos pirmininkas 
Juozas Bačiūnas. J. Bačiūnas iš
kėlė Australijoje Jūratės Reiz- 
gytės padarytą dienos sensaciją 
gaunant Lietuvos okupantų tar
no Justo Paleckio parašą po pe
ticija Jungtinėms Tautoms, šia 
proga J. Bačiūnas paprašė Ta
rybos narius, kad paaukotų ke
lionės išlaidoms apmokėti Jūra
tei Reizgytei atvykti j Jaunimo 
Kongresą.

J. Bačiūnas nušvietė sunkią 
Jaunimo Kongreso rengimo fi
nansinę padėtį. Daug jaunuolių 
iš kitų kraštų užsiregistravo 
kongrese dalyvauti, bet trūks
tant lėšų kelionių apmokėjimui 
dalis jų gali atkristi. Ragino 
Amerikos lietuvius būti gerais 
šeimininkais, atvykusius svečius 
globoti ir kongreso rengimo dar
bą remti.

J. Bačiūnui baigus buvo pa
kviestas sveikinimo žodį tarti A. 
Zaparackas (minėtas kartu su 
kitais sveikintojais).

Vytautas Kamantas, kuriam 
tenka rūpintis Jaunimo Kongre
so finansiniais reikalais, kalbė
damas atsiprašė už A. Zaparac- 
ko aštrius žodžius ir atsakė į 
kongreso rengėjams daromus 
priekaištus dėl mėginimo atsi
kviesti į Jaunimo Kongresą jau
nuolius iš okupuotos Lietuvos. 
V. Kamantas užtikrino, kad nie
kas ir niekada iš okupuotos Lie
tuvos nieko nekvietė ir į sovietų 
ambasadą, kaip buvo skleidžiami 
gandai, nesilankė.

V. Kamantų! pasisakius, Jau
nimo Kongreso reikalu kilo gy
vos diskusijos.

Daliai Tarybos narių atrodė, 
kad Kongresą gaubia kaž kokia 
paslaptis. Neskelbiama Kongre
so programa, nežinomi pagrindi
niai paskaitininkai. Ruošiama pe
ticija Jungtinėms Tautoms — 
kas ją redaguoja Paruošta su 
daugybe klausimų anketa, ko
dėl ji nerodoma? Kalbama, kad 
Kongreso proga dalyvaus žy
mūs amerikiečiai, net viceprezi
dentas, kas jie toki, ar jų suti
kimas gautas?

Kongreso rengėjai stengėsi į 
klausimus atsakyti ir, atrodo, 
kad neaiškumų nedaug beliko.

Dr. Alg. Nasvyčio paskaita
JAV Lietuvių Bendruomenės 

organizaciniais reikalais dr. Alg. 
Nasvytis skaitė įdomią ir išsamią 
paskaitą. Ji įdomi tuo, kad iš 
jos Tarybos nariai sužinojo, jog 
yra senoji ir naujoji emigracija 
ir, kad su naująja emigrantų 
banga į šį kraštą atvyko mo
kytų žmonių. Paskaitoje buvo 
atkartota daug kartų sakyti žo
džiai. Prelegentas neiškentė ne- 
užgabinęs ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos. Jo nuomone, reikėtų 
susitarti su Alto vadovybe dėl 
Alto skyrių likvidavimo.

Paskaitoje prelegentas patei
kė taip pat ir vertingų minčių, 
bet užkabinę j imas kitų institu
cijų ir gerų minčių vertę suma
žina. Paskaita teoretinė, bet no
rėtųsi ją matyti mūsų spaudoje 
ištisai atspausdintą.

Kasdieninei Bendruomenės vei
klai ši paskaita neduoda jokio 
įnašo, nes ji nebuvo atremta į 
gyvenimo tikrovę. O be tikrovės 
pažinimo, sunku nurodinėti ke
lius ateičiai.

Tarybos rinkimai
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Įstatuose pasakyta, kad “LB Ta
ryba yra vyriausiasis LB orga
nas, trejiems metams renkamas 
visuotiniu, lygiu, tiesioginiu ir 
slaptu balsavimu. Njaujos Tary
bos narių skaičių ir rinkimų bū
dą nustato veikianti LB Tary
ba”.

Kadangi ši sesija buvo IV-sios 
Tarybos paskutinė, todėl jai teko 
nustatyti V-sios Tarybos narių 
skaičių ir išspręsti rinkimų būdą.

Tarybos rinkimų klausimą pri
statė CV pirmininkas Jonas Ja
saitis.

Po ilgai užsitęsusių diskusijų 
nutarta: Tarybą rinkti rinkimi
nėmis apygardomis, į Tarybą 
rinkti 37 narius.

Įstatai nepakeisti
Philadelphijoje įvykusioje Ta

rybos sesijoje buvo įneštas pa
siūlymas pakeisti apygardų val
dybų sudarymo* būdą, būtent: 
apygardos apylinkių atstovų su
važiavimas renka apygardos val
dybos pirmininką, bet ne visą 
valdybą. Pasiūlymas buvo pri
imtas kaipo sugestija Įstatų ko
misijai.

Čikagos apygardos valdyba šią 
sugestiją priėmė kaip Įstatų pa
keitimą ir rengiantis apygardos 
apylinkių atstovų suvažiavimui 
paskelbė, kad bus renkamas tik 
apygardos valdybos pirminin
kas, bet ne visa valdyba. Keli či- 
kagiškiai Tarybos nariai šioje 
sesijose mėgino tokia kryptim 
Įstatus pakeisti, bet nerado dau
gumos pritarimo ir Įstatai liko 
nepakeisti.

Pabaiga
Sesija pasibaigė. Per dvi die

nas buvo pasakyta daug žodžių, 
išreikšta daug minčių. Kyla klau
simas, ką davė ši sesija bendruo
meninei organizacijai? Kokia jos 
reikšmė tolimesnei veiklai?

Dvi dienas sesiją stebėjus su
sidarė vaizdas, kad ši sesija ne
buvo skirta JAV Lietuvių Bend- 
druomenės reikalams. Centro 
valdybos pranešimai net nebuvo 
diskutuoti, nebuvo pasisakyta 
nei po dr. Nasvyčio paskaitos 
dėl ateities veiklos. JAV ir Ka
nados bendruomenių rengiamai 
dainų šventei tik kelios minutės 
tebuvo skirtos. Daugiausia lai
ko buvo praleista kalboms Jau
nimo Kongreso reikalais. Bet se
sija reikšminga ir JAV Lietuvių 
Bendruomenei. Išrištas Įstatų 
klausimas, išsiaiškinta dėl Jau
nimo Kongreso kilę neaiškumai.

Priimtos rezoliucijos bus pa
skelbtos spaudoje atskirai.

(Pabaiga)

ŽMONOS ATSKAITA VYRUI
Viena gera žmona ir pavyzdin

ga šeimininkė, apskaičiavusi pra
eitų metų išlaidas, pasigyrė vy
rui : “Ar tu turi supratimą, kiek 
mudu per metus sutaupėme ? Vi
są tūkstantį dolerių! Kaip gaila, 
kad juos teko išleisti...”

current dividend
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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JUOZAS NAUJOKAITIS Į
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Kinijos pasienyje gyvenantieji uzbekai prieš šimtą metu panašiai vežė medvilnę Į rinką, taip ją 
veža ir šiandien. Komunistai per 50 metu nepagerino uzbeku darbo ir gyvenimo sąlygų. Pa

veiksle matome Taškentan medvilnę velkantį uzbeką.

MUZ. J. BERTULIO STUDIJOS MOKINIU 
MOKSLO METO UŽBAIGIMO POPIETĖ

Muz. Juozo Bertulio fortepijo
no studijas mokinių mokslo me
tų užbaigos pasirodymas įvyko 
Aušros Vartų parapijos salėje 
1966 m. gegužės 8 d.

Programos įžanginėje dalyje 
muz. J. Bertulis tarė žodį moti
noms Motinos Dienos proga, žo
džio pabaigoje prelegentas pa
rodė ant papuošto staliuko sto
vinčią gėlių puokštę, kurią jis 
skiria motinoms. Pakvietė savo 
studijos mokines, kad ateitų, pa
imtų po gėlę, nuneštų čia sėdin
čioms savo mamutėms ir, pabu
čiavusios, įteiktų. Mokinėms ir 
mamutėms tai buvo maloni 
staigmena.

Gėles įteikus, prelegentas pa
stebėjo, kad vakar buvo vardi
nės Stasių. Savo tarpe mes tu
rime irgi vieną Stasę, — moky
toją Petersonienę. Ją sveikin
damas, asmeniškai įteikė gėlę.

Taipgi priminė, kad tą pačią 
dieną buvo vardinės ir Danutės. 
Mes savo tarpe turime Danutę 
Siliūnaitę. Jai irgi J. B. įteikė 
baltą gėlę.

Jauniausiai mokinei Kristutei 
Sedaitytei už poros dienų sueis 
8 metukai. Ją irgi J. B. pasvei
kino, įteikdamas baltą gėlę.

Greitu laiku baigs mokyklą 
(bus “graduated”): Čepaitė Ra
sa, Jadviršytė Lydija ir Siliū- 
naitė Danutė. Tai garbingai die
nai atžymėti muz. J. B. nupirko 
transistorinį (kišeninį) radiją. 
Bet kol kas tokį tegavo tik vie
ną (kitus 2 užsakė). Kad nei 
viena iš šios trejukės neįsižeis
tų, buvo duota traukti burtus. 
Laimėjo Lydija. Kitos gaus vė
liau.

Antrasis J. B. žodis buvo tai
kytas specialiai piano mokiniam. 
Čia prelegentas davė trumpą 
muz. istorijos apžvalgą, apie for
tepijono vystymąsi: pradedant 
nuo vaikų žaidimų (siūlo į dan
tis įsikandus), saidoko įtemptos 
virvutės virpėjimo, Egipto lyros, 
graikų lyros ir kitaros (tik ne gi
taros), italų lyros ir baigiant 
koncertiniu fortepijonu, kurį 
matome Jaunimo Centre.

Apie pirštais (ne plaktukais) 
paliečiamų stygų instrumentus: 
arfą, gitarą, kankles, mandoliną, 
dombrą, ukrainiečių bandūrą ir 
kt. Taipgi apie instrumentus, 
kurie išduoda garsą braukiant 
su Striku (smičių): smuikas, ce
lė, kontrabasas; apie pučiamus 
instrumentus. Apie instrumen

tų karalių — vargonus, — reikė
tų duoti specialią paskaitą, nes 
tai užimtų labai daug laiko.

Padaręs įžanginį žodį, prele
gentas pakvietė savo mokinius, 
kad pademonstruotų, ką jie jau 
yra pasiekę skambinime.

Programoje dalyvavo šie (nuo 
7 ligi 14 m.) mokiniai:

Sedaitytė Kristutė, Daina Nr.
4, muzika J. Bertulio.

Sedaitytė Judita, Daina Nr. 5, 
muzika Bertulio. Kristutė ir Ju
dita 4 rankom, Oželis, J. Bertulio.

Siliūnas Rimas, Lietuva bran
gi, J. Bertulio (pagal Naujelį).

Siliūnas Vytas, Dzimdzi-drim- 
dzi, J. Bertulio, Vengrų rapsodi
ja, Fr. Liszt (arr. J. Thomson). 
Bitutė pilkoji, J. Bertulio, atliko 
4 rakom, Vytas ir Mindaugas Si- 
liūnai.

Juodvalkis Alvydas, Elephant 
walk, M. Eckstein, Juanita, ispa
nų liaudies daina.

Juodvalkytė Rūta, Musettas 
waltz, G. Puccini. Pomp and 
circumstances, E. Elgar.

Siliūnas Mindaugas, Scher- 
zetto, E. Laumianskienės. šokis, 
V. Klovos.

Petersonaitė Daiva, Etude 
(tempo di valce), C. Czerny. Man 
patinka, Br. Budriūno.

Čepas Arūnas, Vengrų šokis

Nr. 5, J. Brahms (arr. J. Woy- 
bright), Stars and stripes fo
rever, J. Sousa.

Griganavičius Šarūnas, Etude, 
J. B. Dovernoy. Liebestraum, Fr. 
Liszt.

Griganavičiutė Rasa, Valce 
lento, J. Bertulio. The bee and 
the clover, A. Gerbei. 4 rankom: 
Arkliukai, J. Bertulio, atliko Ra
sa ir Šarūnas Griganavičiai.

Siliūnas Algimantas, Barbara 
(Etude), G. Hoven. Marche Mi- 
litaire, Fr. Shubert.

Spurgytė Nora, Arabesque, J. 
Buergmueller. Valsas iš op. 
“Faust”, Ch. Gounod. 4 rankom: 
Šėriau žirgelį, J. Bertulio, atli
ko Nora Spurgytė ir Lydija Jad
viršytė.

Čepaitė Jūratė, III Sonatino, 
W. Gillock. Išsiilgęs (bitonali- 
nė), J. Bertulio. 4 rankom Pa
jaco šokis, J. Bertulio, atliko Jū
ratė ir Rasa Čepaitės.

Stelmokaitė Dalia, Spinning 
song, A. Ellmenreich. Melody, 
J. Massenet.

Jadviršytė Lydija, Waves of 
the ocean (Tema con variation!), 
C. Blake.

Čepaitė Rasa, Menuetto in G., 
J. S. Bach. Sonatina Op. 36, M. 
Clementi. Dviem fortepionais at
liko Čepaitė Rasa ir J. Bertulis.

Siliunaitė Danutė, Barkarolė 
iš op. “Hofmano pasakos”, J. Of
fenbach. America our hertage, 
H. Steele. Dviem fortepionais at

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

liko Danutė Siliūnaitė ir J. Ber
tulis.

Programai įpusėjus J. B. pa
darė mažą pertraukėlę. Audito
rijai parodė ant staliuko pasta
tytą paveikslą L. v. Beethoveno 
(meniškai išaustą), nurodyda
mas, kad’šis kompozitorius mu
ziką iškėlė į aukščiausį laipsnį. 
Po to — R. Wagnerio biustą, 
paaiškindamas, jog jis yra dau
gelio žinomų operų kompozito
rius. Tada iškėlė paveikslą prof. 
J. Žilevičiaus, nurodęs, kad jis 
yra daug pasidarbavęs lietuvių 
muzikos auklėjime. Pranešė, kad 
šis kompozitorius yra čia, mūsų 
tarpe. Šis profesorius yra muz. 
J. Bertulio pirmasis profesorius 
kompozicijos srityje. Prof. J. Ži
levičius yra Liet. Muzikologijos 
Archyvo mecenatas. Toks ar
chyvas pasauly yra vienintelis. 
Reikalingas tvarkyti, o talkinin
kų kaip ir nėra. Tėvai Jėzuitai 
profesorių priglaudė, kad tėn gy
vendamas galėtų su atsidėjimu 
rūšiuoti turimą archyvinę me
džiagą. Prof. .1. ž. ten nenuils
tamai dirba nuo ankstyvaus ry
to, ligi vėlyvo .vakaro.

Griausmingais katučiais au
ditorija pasveikino profesorių. 
Kiti jį asmeniškai tik pirmą sy
kį pamatė.

Programos pabaigoje buvo 
skambinama dviem fortepionais: 
pirmą fortep. partiją skambino 
patsai mokytojas J. Bertulis, ant
ruoju fortepionu — Rasa Čepai
tė bei Danutė Siliūnaitė (pakai
tomis).

Programai besibaigiant žodį 
tarė prof. J. Žilevičius. Pareiškė 
pasigerėjimą savo buv. studen
tu, vėliau kolega, Juozu Bertu
liu plačiai besireiškiančiu muzi
kos srityje. Išreiškė pasigrožė
jimą, kad kolega J. Bertulis sa
vo mokiniams apsčiai duoda iš
mokti lietuvių kompozitorių vei
kalų, taipgi ir daug savo kūri
nių. Sveikino jaunimą, kad yra 
pasiryžęs studijuoti muziką, nes 
ji aiškus kelias į kultūrinį gy
venimą.

Mokytoja Petersonienė tarė 
padėkos žodį muz. J. Bertuliui 
jo mokinių motinų vardu. Dėkoja 
už nuopelnus ir pareikštą mei
lę vaikams.

Mokinys Arūnas Čepas per
skaitė adresą, skirtą mok. J. Ber
tuliui (po kurio pasirašė visi 
mokiniai), ir įteikė dovaną — 
tautinį kaklaraištį.

J. Bertulis, padėkojęs už svei
kinimus ir dovaną, atkreipė dė
mesį į dar likusias 3 gėles. Klau
sė, kam jos turėtų būti skirtos ? 
Iš publikos patarė perduoti čia 
sėdinčioms seselėms Kazimerie- 
tėms. J. Bertulis pranešė, kad 
šios likusios gėlės yra skirtos 
toms motinoms, kurios iš niekur 
gėlių nėra gavusios. Ypač trem
tyje esančioms. Anas motinas 
prašė pagerbti atsistojimu.

Po to prelegentas seselėms, 
simbolizuojančias anas nuliūdu
sias motinas, įteikė paskutines 
gėles ir padėkojo susirinkusiems.

Mokyt. St. Petersonienės rū
pesčiu, motinos sunešė užkan-

Statykime inž. Jonui 
Šimoliūnui paminklą

Jau daugiau metai suėjo, kai 
iš mūsų tarpo išsiskyrė prof. Jo
nas šimoliūnas, buvęs Nepr. Lie
tuvoje susisiekimo ministeris,' 
ilgametis V. D. Universiteto sta
tybos profesorius ir vienas iš 
universiteto steigėjų, ilgametis 
Vandens Kelių Valdybos direk
torius, ypač nusipelnęs Klaipėdos 
uosto modernizavimu ir švento
sios uosto statyba, daugelio or
ganizacijų pirmininkas ar akty
vus narys Lietuvoje, o vėliau iš
eivijoje — Vak. Vokietijoje ir 
J. A. Valstybėse.

Profesorius, atvykęs į šį kraš
tą jau turėjo per 70 metų am
žiaus, tačiau rankų nenuleido ir 
čia tęsė lietuvių organizacinę 
veiklą: Pasaulio ir Amerikos Lie
tuvių inžinierių ir Architektų 
Sąjungose, Profesorių Draugi
joje, šaulių Sąjungoje, Tėvynės 
Mylėtojų Draugijoje, Lietuvių 
Bendruomenėje ir kitur. Visuo
met jis buvo gyvas, aktyvus iki 
pat mirties. Jo nuopelnai tau
tai ir išeivijos visuomenei yra 
dideli, sunku čia trumpoje įžan
goje viską suminėti. Plačiai apie 
velionį aprašyta Technikos žo
džio nr. 5 (26), 1953, 2 (92), 
1965, Liet. Enciklopedijoje ir kt.

Prieš kurį laiką Čikagoje yra 
sudarytas prof. J. šimoliūnui sta
tyti paminklą komitetas iš įvai
rių organizacijų atstovų. Komi
teto prezidiumas: pirm. prof. 
St. Dirmantas, sekr. — inž. G. J. 
Lazauskas, ižd. — inž. Algirdas 
Didžiulis, 1824 So. 61 Court, Ci
cero, Ill., 60650 (šiuo iždininko 
adresu siunčiamos paminklui sta
tyti aukos).

Amerikos Liet. Inž. ir Arch. 
S-gos Čikagos sk. Architektų sek
cija, vadovaujama arch. Alberto 
Kerelio savo laiku paskelbė pa
minklo projektui konkursą. Kon
kurse dalyvavo V. Sadžius, Bro
nė Kova, N. I. Statkus, A. Tu- 
binas, V. Krikščiūnas, VI. Šms, 
P. Nalis. Susidarė net 13 pro
jektų, nes kiti autoriai pristatė 
net 2 ar 3 projektus.

Š. m. balandžio 17 d. komite
to posėdyje šie projektai buvo 
svarstyti ir galutinai priimtas 
N. I. Statkaus projektas. Da
romi jau tolimesni žygiai. Pa
minklo šventinimo data — š. m. 
lapkričio 1 d. per Vėlines.

Buvę profesoriaus studentai 
ir jo artimi visuomeninio darbo 
bendradarbiai prašomi prisidė
ti prie velionies šviesaus atmi
nimo įamžinimo. LZS

NEBUVO REIKALO
— Kodėl vakar vakare neatvy- 

kote vakarienės, kaip buvome 
kvietę?

— Kad nebuvau išalkęs.
— Nagi, ne vien dėl valgio 

žmonės aplanko draugus.
— Taigi, bet kas aš gerti irgi 

nenorėjau”...

džių. Visi buvo pavaišinti gar
džiais pyragaičiais ir kavute.

Vyt. Čepas

i
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-APŽVALGA-Galingos tautos pareiga
Prez. Lyndon B. Johnson atsakė tiems, kurie kriti

kuoja ginkluotos jėgos vaitojimą Vietname, Dominikonų 
Respublikoje ir kitur.

Vienas įtakingiausių tos politikos kritikų, sen. .Wil
liam Fulbright, senato užsienio santykių komiteto pir
mininkas, eilėje paskaitų Washingtone apibūdino JAV 
politiką užsieniuose, kaip “galybės išdidumą”. Jisai sakė, 
kad Amerika, pasidariusi galingiausia pasaulyje tauta, 
nori užkarti savo valią ir savo gyvenimo būdą kitoms 
tautoms ir, jeigu kuri jų tam priešinasi, tai JAV panau
doja ginkluotą jėgą.

Atremdamas šitą senatoriaus priekaištą, prez. John- 
sonas pareiškė, kad jėgos vartojimas šiame šimtmetyje 
Jungtinėms Valstybėms reiškė ne “aroganciją” (įžūlų iš
didumą), o “agoniją” (vargą ir kentėjimą). Ne iš gero 
JAV siuntė savo kareivius ir marinus į svetimus kraštus, 
o iš bėdos: dėlto, kad JAV jautė pareigą padėti kitoms 
tautoms išsaugoti savo laisvę.

Prezidentas pastebėjo, kad nė viena šalis, kuriai JAV 
padėjo po Antrojo Pasaulinio karo atsiginti nuo agreso
rių — “pradedant Prancūzija ir Graikija, ir baigiant Ko
rėja bei Vietnamu” — šiandien neturi valdžios, kuri būtų 
kontroliuojama svetimų interesų. Jos visos yrą laisvos ir 
nepriklausomos.

Jungtinės Valstybės dėlto, kad jos yra pasiekusios 
tokią milžinišką galią, prez. Johnsono nuomone, negali 
stovėti nuošaliai nuo to, kas darosi pasaulyje, nes JAy 
daro didelę įtaką pasaulyje, tiek panaudodamos savo 
jėgą, tiek ją atsiimdamos.

Aišku, kad logika yra prez. Johnsono, o ne sen. 
Fulbrighto pusėje. Tik gaila, kad ne visi žmonės vado
vaujasi savo galvojime logikos dėsniais.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $14.00
pusei metų -------------------- $7.50
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams ___„_____ ___ $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ispaniją ir Kuba plečia prekybą
Havanoje paskelbtos žinios rodo, kad tarp Ispanijos 

ir Kubos klesti prekyba, kurioje viena šalis stato antrai 
laivus, o antroji parduoda pirmajai daugiausia cukrų.

šios prekybos apimtis buvo 1962 metais $10,000,000, 
o pernai pašoko iki $65,000,000. Manoma, kad šįmet ji 
padidės dar labiau. Sprendžiant iš paskelbtų Havanoje 
statistikos duomenų, Kubos prekybinis laivynas iki šių 
metų pabaigos pasidarys su Ispanijos pagelba keturis 
kartus didesnis, negu kad buvo prieš Fidel Castro per
versmo laiką.

Tuo tarpu Ispanija pereitais metais importavo iš 
Kubos už $30,000,000 cukraus, tabako, romo, vaisių ir 
kitų produktų.

Kubą valdo komunistai, o Ispaniją fašistai, bet biznio 
reikalais Castro ir Franco susikalba labai sklandžiai.

Mao gyvas
Vakarų spaudoje buvo daug 

spėliojimų apie Kinijos komu
nistų vada Mao Tse-tung, kuris 
per šešis mėnesius niekur vie
šai nesirodė. Vieni sakė, kad 
Mao sunkiai sergąs, kiti — 
kad jisai miręs; dar kiti — kad 
jisai pašalintas iš valdžios. Bet 
jisai “atsirado”.

Prieš kelias dienas Pekino 
radijas pranešė, kad Mao da
lyvavo bankete, kurį Kinijos 
komunistai iškėlė Albanijos 
premjerui Mehmed Shehu ir 
jo vadovaujamai delegacijai. 
Banketo nuotraukoje Mao at
rodo visai sveikas.

Kodėl jisai per pusę metų 
viešai nesirodė (arba, jei rodė
si, tai Kinijos spauda ir radi
jas nieko apie tai nesakė), iki 
šiol neaišku.

Mao yra 72 metų — taigi nebe 
jaunas, bet ir ne toks dar se
nas, kad nebegalėtų; niekur da
lyvauti.

Pastaruoju laiku Kinijos ko
munistų partijoje prasidėjo 
ideologiniai ginčai, kuriuos su
kėlė žymūs Kinijos laikrašti
ninkai, nepatenkinti partijos 
vadovybės vedama politika. 
Galimas daiktas, kad Mao Tse- 
tung buvo laikinai pasitraukęs 
i šalį, bijodamas į tuos ginčus 
Įsivelti ir netekti didelio auto
riteto, kuriuo jisai naudojasi.

NEPAGRĮSTI PABAKSNOJIMAI

ir sveikas
Kas darosi už Bambuko Už

dangos, pasaulis nedaug težino.

PABALTIEČIAI 
KELIA SUSIRŪPINIMĄ 

MASKVOJE
Sovietų Rusijos valdžia 1920 

metais pripažino Lietuvos ir 
kitų dviejų Pabaltijo respubli
kų nepriklausomybę, bet 1940 
metais ji tas respublikas “’pra
rijo, kaip šuo muilą”.

Po apgavingų rinkimų prie
danga Pabaltijo respublikos 
buvo įjungtos į raudonąją rusų 
imperiją — atseit, buvo pasi
elgta su jomis panašiai, kaip 
Rusijos carinė valdžia pasielgė 
su Lietuva 18-me šimtmetyje.

Tačiaif, pavergę Pabaltijo 
tautas, komunistinės Rusijos 
valdovai turi su jomis daug 
vargo. Jie žino, kad pavergtų
jų kraštų žmonės komunizmo 
neapkenčia ir nori sovietų jun
gu nusikratyti.

Maskva ir jos tarnai skun
džiasi, kad tarp pabaltiečių 
esąs stiprus “buržuazinis na
cionalizmas”, kuris yra laiko
mas “mirties nuodėme”. Viso
kiomis priemonėmis Maskva 
stengiasi jį nuslopinti.

Apie tai rašo Chicagos dien
raščio “Sun-Times” nuolatinis 
bendradarbis Charles Bartlett. 
Straipsnyje, kuris buvo vakar

Naujienų V. 6 numery paskelb
ti P. Paparčio įspūdžiai, liečią 
JAV LB Clevelando II apylinkės 
IV.24 metinį susirinkimą. Įspū
džiui natūralus tam tikras jaus
mingumas, tad ir šiuose įspū
džiuose to jausmingumo netrūks
ta. Tai nėra bloga, nes pro įspū
dį pagyvėja pats reikalas. Gai
la, kad P. Paparčio jausmingu
mas vietomis padvelkia ir asme
niškumu, o tai reikalui pasidaro 
jau nenaudinga.

Antai, suminėdamas PLB val
dybą, Pasaulio Lięt. Jaunimo 
Kongreso finansų ir talkos ko
misijas, P. Papartis taip pat pa
teigia, kad jų veikla palikta be 
priežiūros: esą netekę girdėti, 
kad visoms šioms institucijoms 
“būtų bent viena kontrolės ko
misija”. Be kontrolės komisijos 
gi nebūsią galima sužinoti visų 
išlaidų, čia pat P. Papartis ir 
pasišaipo: “Matyt, kad ji to
kioms aukštoms institucijoms nė
ra reikalinga”.

Bet šaipomasi be pagrindo. 
PLB valdyba nustatyta tvarka 
yra išrinkta PLB Seimo, tad 

tame laikraštyje įdėtas, Bart
lett sako, jog negalima tikėti, 
kad tų tautų laisvė jau yra am
žinai palaidota. Jisai primena 
istorijos faktus:

“Pabaltijo valstybes pir
moji pripažino 1920 metais 
Sovietų valdžia ir ji pirmoji 
jas prarijo 1939 (1940) me
tais. Gindamas sutartį, suda
rytą prieš pagrobiant jas fi
ziškai, užsienio reikalų mi- 
nisteris V. M. Molotov pasa
kė, jog kalbos apie Pabalti
jo valstybių "susovietinimą" 
esančios "nesąmonė".”
Tačiau, neilgai trukus, So

vietų Rusija tą “nesąmonę” 
įvykdė!

Komunistų valdžia elgėsi su 
pavergtų tautų žmonėmis taip 
biauriai ir taip žiauriai, kad 
net vokiečiai buvo priimti, kaip 
Pabaltijo valstybių išlaisvin
tojai.

Pabaltiečiai turėjo viltį, kad 
juos išvaduos Jungtinės Val
stybės, kurios galėjo tai pada
ryti, bet, deja, nepadarė. Ta
čiau, kaip bebūtų, laisvės rei
kalas anaiptol nėra žuvęs. 

šiam seimui yra ir atsakinga. 
PLJ Kongreso finansų ir tal
kos komisijos yra sudarytos kon
stitucinio organo — PLB valdy
bos ir veikia pagal valdybos pri
imtus nuostatus. Nuostatai kon
trolę numato. Ką kita (geres
nio) čia galėtų pasiūlyti P. Pa
partis ?

Toliau P. Paparčiui užkliuvo 
PLKJ rėmėjo pažymėjimo įtei
kimas apylinkės valdybos pirm. 
P. Mikšiui. PLB valdybos vice- 
pirm. V. Kamantas, įteikdamas 
pažymėjimą, pavadinęs jį “diplo
mu”, o tai įžeidę P. Mikšį: “Ga
vosi toks vaizdas, kad su šia pa
juoka Kamantas lyg sakytų di
plomuotam teisininkui Mikšiui, 
kad jo diplomas šiame krašte yra 
bevertis, todėl jam įteikiąs kitą 
diplomą”. Čia pat ir atitinkama 
išvadą: “Manau, kad Mikšys nie
kinamas dėl to, kad jis turėdavo 
drąsos kartais pasakyti, jog kon
greso rengėjai vienur ir kitur 
darą klaidą”.

Skaitai tokius dalykus ir ne
žinai kuo stebėtis, žodis diplo
mas juk turi kelias reikšmes: jis 
reiškia ne tik “oficialų mokyk
los baigimo pažymėjimą”, bet ir 
“pagyrimo lapą” apskritai. Ka
mantas pažymėjimą pastarąja 
reikšme ir pavadino. Antra, įtei
kimo procedūrai jis norėjo su
teikti tam tiaros atvangos ir ši
lumos, tad pasirinko humoro for
mą. Bet P. Papartis, atrodo, to 
nesuprato, ir turime štai įsižeidi
mą su atitinkamomis išvadomis. 
O vis dėlto mūsų gyvenimas ir 
veikimas nepalyginti būtų jau
kesnis, mielesnis ir šviesesnis, 
jei ir mūsų Paparčiai suprastų 
minties žaismą, išvarantį “žie
mą iš žmogaus gyvenimo” (V. 
Hugo). Dar toliau P. Papartis 
rodoi jau tiesiai į mane ir sako: 
“Tenka paminėti, kad jau kelinti 
metai, kaip šios apylinkės susi
rinkimai nėra matę Barzduko, 
nors jis visai čia pat gyvena”.

Tas tiesa, kad gyvenu čia pat. 
Bet taip pat tiesa ir tai, kad daž
nai būnu ir labai toli. Bendruo
meninės mano pareigos verčia 
mane dažnai ir toli važinėti. Pe
reitais fnetais tą sekmadienį, ka
da buvo šaukiamas apylinkės su
sirinkimas, teko vykti, rodos, į 
Philadelphiją į JAV LB Tarybos 
sesiją, šiais metais į susirinki
mą pavėlavau, nes į Clevelandą

buvo atvykęs PLJ Kongreso ko
miteto pirmininkas ir reikėjo pa
sikalbėti su juo. Bet po pasikal
bėjimo į susirinkimą nuvažia
vau, taigi parodžiau ir dėmesio, 
ir reikalo supratimo. Tad ką reiš
kia viešas kaltinimas per laik
raštį? Nieko daugiau, kaip prie
kabių ieškojimą, ir sutiksim vi
si, kad būtų neišmintinga tuo 
rūpintis. St. Barzdukas

IŠVYKO Į HOT SPRINGS
žinomos trys čikagietės — 

Julija Sačauskas, Marytė Huck 
ir Paulina Shlaustas — praeitą 
sekmadienį, gegužės 8 dieną, 
porai savaičių atostogų išvyko 
į Hot Springs, Arkansas. Julija 
išskrido lėktuvu, o Paulina ir 
Marytė autobusais. Jos visos, 
kaip geros draugės, ten susitiks 
ir apsistos vienoje vietoje. Ži
noma, pasimaudys šiltuose mi
neraliniuose vandenyse, susi
pažins su aplinkuma ir po po
ros savaičių, gegužės 22 dieną, 
grįš Chicagon, nes čia jų lau
kia dideli darbai, štai Joniš
kiečių Labdarybės ir Kultūros 
klubo piknikas jau čia pat, — 
įvyks gegužės 29 d. Juozo Lie
pos sode, 8236 So. Kean Ave. 
Aišku, kad poniai Julijai Sa
čauskas, kaip klubo pirminin
kei, rūpi, kad piknikas gerai 
pasisektų. Aš nuo savęs atosto- 
gininkėms linkiu smagiai laiką 
praleisti ir pasisemti sau geros 
sveikatėlės. Iki pasimatymo.

A. Jusas

KAI VIENA ŽMONA BELIEKA

Užkaukzio Georgijos (Gruzi
jos) respublika giriasi turinti 
daugiau negu 2,000 gyventojų, 
senesnių kaip šimtą metų. Vie
nas žurnalistas paklausė vieną 
tokį šimtametį, kaip jis žiūri į 
dabartinį gyvenimą. Atsakė se
niukas: “Mano amžiuj liūdna 
yra, kai vieną po kitam praran
di savo senus gerus draugus ir 
žmones, kuriuos mylėjau... Da
bar beturiu tik savo žmoną”.

SUNKU PATIKĖTI

Teisėjas valkatai: — Tu gra
sinai anam žmogui revolverį prie 
krūtinės atstatęs ?

Teisiamasis: Taip, pons, bet 
tuo pačiu aš ant kelių atsiklau
pęs jo prašiau nikelio!

ANTANAS TULYS
Tau prie durų pasibels
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Inspektorius Petras Virbalis tylom pra

leido Petronėlės drąsų žodį, kai ji pasakė, 
kad grūdai laukuose išbyra, nors kolūkio 
vedėjas laukė, kad Virbalis paklaustų, ko
dėl. grūdai laukuose išbyra.

— Kad sveteliai važiuojate iš taip toli, 
iš pat Vilniaus, nuo Aušros vartų, per visą 
Lietuvą, tai gal matėte kur pasilikusį mūsų 
kryžių? Sako, kad Lietuvoje kryžių ne
bėrą, — paklausė senelė Petronėlė.

— Kryžių, tiesa, neteko pamatyti. Bet 
manau, kad dar yra kur toliau nuo vieš
kelių, pašaliuose pasilikusių kryžių, — at
sakė rašytojas.

Saulutė grįžo nusiprausus, blauzdas nu
siplovus. Ji buvo mažytė, bet atsistojo 
prieš svečius, kaip karalaitė prieš savo 
tarnus.

— Mielas rašytojau, ką manai apie mū
sų kalbą? — klausė. Saulutė. Čia pat ji aiš
kino: — Seniau, būdavo, kalbi, kaip kal
bėjo mamytė, ir visi suprasdavo ir nerū
pėjo. O dabar ieškai, renki, taikai žodžius, 
bet tie žodžiai stovi ant liežuvio galo, kaip 
ledo luitas. Nežinai, ar spiauti laukan, ar 
nuryti.

— Mes rašome naują žodyną, miela se
sute, — pasakė rašytojas.

— Pradėsime! — pasakė inspektorius 
Virbalis.

Virbalis pasitraukė prie durų ir davė 
ženklą, kad jis kalbės. Pirmiausia jis pa
prašė Danutę atrišti ir išskleisti pereina
mąją raudoną vėliavą, skirtą Pirmūno kol
ūkiui, kiaulių šėrėjos Saulutės vardu. Da
nutė, karvių melžėja iš Janonio kolūkio, 
paprašė Saulutę ateiti ir atsistoti šalia jos. 
Danutė, tokios pat vėliavos laimėtoja, pa
davė raudoną vėliavą Saulutei ir suriko:

— Bravo Stalinas!
Virbalis, Lankelis ir šlubis jai tvirtai 

pritarė, bet Danutė nepasitenkino. Ji iškėlė 
rankas, išvertė akis ir šaukė:

— Visi! Visi! Bravo Stalinas! Lai gy
vuoja Stalinas!

Lankelis, Virbalis ir šlubis smarkiai už
rėkė, o Tarvydo ir dar kieno trys balsai 
silpnai padėjo. Ir tie balsai vartojo žodį 
valio, ne bravo. Danutė išbarė įnamius ir 
paskui tą patį bravo pakartojo, bet dau
giau balsų ir dabar neatsirado.

Virbalis pastebėjo, kad šlubis Jonas 
Pranaitis užrėkė jį patį, o Staliną tarė — 
Stalin.

Saulutė paėmė vėliavą į rankas ir vartė.
— Graži vėliava, — ji sakė.
— žiūrėk, kad nepralaimėtum, kad 

raudona vėliava ilgai pasiliktų Pirnąūno 
kolūky, — pastebėjo Danutė.

Saulutei buvo aišku, kad norima iš jos 
ir kitų iščiulpti dar daugiau darbo.

— Graži, raudona vėliava, — Saulutė 
vėl sakė, — bet jei prie jos ponai pridėtu- 
mėte dar veidrodžio šukę, tai būtų kur 
pasižiūrėti į veidą. Be veidrodžio nežino
me, kaip mes išrodome naujoj tėvynėj. 
Daugiau nežinau ką pasakyti.

— Pasižadėk daugiau paršų užauginti,
— patarė Virbalis.

— Aš korespondencijoje pažymėsiu, 
kad pasižadėjo, — pastebėjo rašytojas Tar
vydas. Paskui jis kreipėsi į kitus įnamius.
— Jūs, kurie dar negavote raudonos vė
liavos, nenusiminkite. Jęi dirbsite, tai gau
site. Mūsų fabrikai dieną naktį dirba šitas 
vėliavąs — ateity raudonų vėliavų užteks 
visiems. Ir negalima sakyti, kad tai bųtų 
prasto darbo vėliavos. Tik, kaip jau kitur 
sakiau, mūsų dažai bijo šviesos. Mes pa
dirbame gerus dažus, bet jie bijo saulės. 
Ateity ... ateity mes pasidirbsime tokius 
dažus, kurie nebijos šviesos. Ateity mes 
visko turėsime. Mes projektuojame. Bet 
čia prašau jūsų atminti štai ką. Vienas vil
nietis, pažvelgęs į nueinantį pažįstamą, 
kartą man pasakė: Vakar buvo katė, šian
dien jau šuniukas. Bet tai kas, jei šiandien 
mums reikia taip gyventi. Jei kūną išgel- 
bėsime, mūsų charakteris sugrįš. Mes lau
kiame juodų debesų, laukiame audros. Te
gyvuoja Lietuvos draugas Stalinas!

Rašytojas užsimiršo ir atsisėdo ant lo
vos krašto.

— Prašau dėmesio! — pasakė inspek

torius Virbalis. — Dabar kalbėsiu apie di
dįjį gimtadienį. Pirmiausia prašau jūsų 
klausyti ir mintyse jungti tą didelę šventę 
su Kalėdų šventėmis. Kaip jau sakiau, di
deli žmonės gimsta saulei grįžtant, apie 
Kalėdas. Prašau jūsų laukti tos ateinančios 
šventės su Kalėdų ūpu, kalėdine nuotaika. 
Ir dar daugiau. Dideli, nežemiški žmonės 
gimsta retai, bet visi apie Ka...

Čia nukirto jo žodžius nepaprastas da
lykas. Sutreškėjo ir įdubo namo lubos. Nuo 
aukšto įkrito į miegamąjį nupenėta kiau
lė! Ir tai buvo ne vaiduoklis, o tikra kiau
lė, balta kiaulė. Vieni šokčia atsistojo, kiti 
pavirto ant lovų. Inspektorius Virbalis 
tuojau išbėgo iš kambario, bet greitai su
grįžo.

— Prie lango nieko neradau, — jis pa
sakė Lankeliui ir laikė ant jo akis. — Prie 
lango niekas nestovėjo, — jis vėl pasakė.

— Suprantu, — atsakė Lankelis.
— Tie mūsų stachanoviečiai dar ne

išmoko tvirto namo pastatyti, — ramiai 
tarė Saulutė, kiaulių šėrėją.

Virbalis vėl pakėlė akis į Lankelį.
— Aš nieko nežinau, — teisinosi ir ju

dino galvą kolūkio vedėjas.
— Bet žinai, kaip yra baudžiama už 

tokį nusižengimą? Mirtis arba ištrėmimas, 
— grūmojo inspektorius.

— Taip, bet tokie dalykai Tarybų Lie
tuvoj neretai atsitinka. Alkani žmonės vis
ko griebiasi, sunku visus sekti, — toliau 
teisinosi Lankelis.

— Kolūkio vedėjas atsako už viską, kąs 
jo ūky dedasi, — aiškino Virbalis.

— Aš! Aš viską žinau, aš viena, — drą
siai pasakė Saulutė.

— Tai pasakyk mums, kaip ten tu tą 
kiaulę viena užkėlei? — klausė Virbalis.

— Paršą užnešiau, paskui užauginau ir 
nupenėjau, kad būtų ką sau pasiskersti, — 
ramiai pasakė raudonos vėliavos laimė
toja.

— Gerai. Visi jūs miegate čia, ir niekas 
negirdėjote kiaulę beldžiantis ant lubų? 
Niekas nepastebėjote ją nešant jovalą į 
aukštą? — Virbalis dabar žiūrėjo į visus 
ir klausimą taikė visiems.

— Vyrai, mūsų eilės greitai retėja. Ieš
kokime žiburio išeiti iš aklos nakties, — 
pasakė rašytojas Tarvydas. — Čia ne kiau
lė, čia Sibiras per lubas nukrito ant jūsų 
visų kailio.

— Jonai, Jonai Pranaiti, ir tamsta, 
drauge, negirdėjai kiaulės ant aukšto? — 
paklausė šlubį Virbalis ir pažvelgė į Lan
kelį.

Nelaukdamas Pranaičio atsakymo, Vir
balis priėjo prie Danutės, kuri stovėjo ant
ram kambario gale.

— Danute, prašau parodyti savo pasą, 
— inspektorius Virbalis pareikalavo.

Jo mostas nustebino visus.
— O kas tamsta esi? — atsikirto Da

nutė. Iš to buvo aišku, kad ji turi savo 
rankose šių žmonių likimą.

—> Aš dar nesu išdavikas, — atsakė 
Virbalis.

Paskui jis kietai įleido pirštų galus į 
mergaitės ranką viršum delno.

— Prašau! — tvirtai pasakė.
— Paleisk mane! Tu esi darbininkų tė

vynės išdavikas! — suriko Danutė.
— Jei nemokėsite susitvarkyti, jums 

visiems gresia mažiausiai ištrėmimas, — 
Virbalis pasakė įnamiam, o paskui tarė 
Danutei: —- Einame!

Tarvydas paėmė kitą Danutės ranką.
— Toliau lietuvis turi žinoti, kad šian

dien prieš mus stovi ne kokia idėja, bet 
okupanto pasiryžimas išnaikinti lietuvius 
iš Lietuvos žemės, išnaikinti lietuvių gi
minę, tautą, — pasakė vergams rašytojas 
Tarvydas.

Virbalis atsistojo tarp durų, paleido 
Danutės ranką ir pdrodė Lankeliui tuščią 
savo delną. Paskui greitai sugniaužė ir vėl 
ištiesė pirštus, ir jo delne atsirado korta, 
dudukas. Pakartojo tą patį — ir vietoj du- 
duko išdygo tūzas.

Lankelis tvirčiau pažiūrėjo į tas juo
das, greitai judančias akis, į skrybėlę, pa
kreiptą į kairę, į blizgančius batus ir gai
lėjosi, kad negali pasakyti jam atviro žo
džio, paklausti jį, kur dabar jis išeina ir 

kokį naują vardą ir amatą galvoja pasi
rinkti.

Virbalis pamaži nusuko akis nuo Lan
kelio ir apžvelgė visus.

— Aš žiūrėsiu, kad Pirmūno kolūkis 
gautų veidrodį, — jis pasakė. — Dabar ga
lite eiti gulti ir užmigti, o mes, svečiai, 
išeiname. Gal kai kurie mūsų kada nors 
dar susitiksime Kaune ir prisiminsime šį 
vakarą.

Virbalis vėl paėmė Danutės ranką, ir 
jie trys išėjo.

Lankelis atidarė kambario duris ir iš
kišo galvą pažiūrėti, ar svečiai nuėjo. Pas
kui jis pridėjo galus pirštų prie savo smak
ro, žvilgterėjo į išsigandusius veidus, bet 
vis dar tylėjo. Matei, kad jis ieško žodžių.

—■ Pirmiau mūsų gyvenimas kabojo 
ant siūlo, o dabar jis yra pakartas ant 
plauko. Bet šiandien reikia mums taip gy
venti — taip, gyventi ir vilties neprarasti. 
Eikite gulti ir užmikite. Išauš rytas, kib- 
sime į darbą, ir bus ramiau, — pasakė Jo
nas Lankelis.

Paskui atidžiai pažvelgė į kelių įnamių 
akis ir toliau kalbėjo:

— Kitą išduodami, savęs neišgelbėsi- 
me. Rusai vykdo seniai numatytą planą — 
planą išnaikinti lietuvių tautą.

Lankelis vėl nutilo, vėl pažvelgė į visus, 
pirštus pakėlė prie savo pakaklės. Matei, 
kad jis ryžtasi svarbiam veiksmui ir kad 
kartu dar svyruoja, tarytum sustojęs prie 
plataus griovio, norėdamas jį peršokti, bet 
nežino, ar pavyks. Pagaliau jis priėjo prie 
šlubio Jono Pranaičio, uždėjo tvirtus pirš
tus ant jo raumenų viršum alkūnės ir ne
svyruojančiais žodžiais pasakė:

— Jonai, mudu einame pasivaikščioti.
Saulutė ilgai neužmigo, bet Jonas Lan

kelis vis dai’ negrįžo. Vartydamasi lovoje, 
ji galvojų, kad jai būtų lęngviąų, jęi iš
girstų kur bažnyčios varpus. Seniai nębe- 
skamba bažnyčių varpai. Ji buvo savo že
mėje, netoli nuo savo tėvų išdraskytos so
dybos, bet jai atrodė, lyg gyventų ji ląbai 
toli nuo savo tėvynės, kažkur baisiąme 
žiaurių žmonių krašte.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS psCHICAGOS| — 
j APYLINKIŲ |

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Kriminalo profilis 
Chicagoj ir kitur

Chicagos policijos departa
mentas išleido statistikos pra
nešimą apie nusikaltimus pra
eitais 1965 metais, lyginant su 
1964 m. pačioje Cbicagoje ir 
kituose JAV miestuose.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

Nustatytas didžiųjų nusikal
timų sumažėjimas, išskiriant 
žmogžudystes ir smurtingus 
prievartavimus. Praeitais me
tais Cbicagoje būta 395 nužu
dymų, iš kurių 371 išspręsta, 
ir 1,223 išprievartavimai, iš 
kurių 773 išspręsti. Pernai už 
žmogžudystes suimti 354 vyrai

ir 76 moterys, iš jų 104 buvo 
baltieji ir 305 negrai.

žmogžudžių amžius buvo 
daugiausiai tarp 30-34 metų.

Dėl plėšikavimų suimta 
2,399 vyrai ir 130 moterų, iš jų 
683 baltieji ir 1,737 negrai.

Ryšium su gembleryste su
imta 10,832 vyrai ir 874 mote
rys, iš jų 1,886 baltieji, 9,193 
negrai. Už prostituciją suimta 
1,869 vyrai ir 2,376 moterys, iš 
jų 1,454 baltieji, 2,655 negrai.

Automobilių nelaimėse už
muštų amžius daugiausiai-bu
vo tarp 25 ir 34 metų; nelaimių 
priežastis daugiausia dviejų 
automobilių susidūrimai; dau
gumas susidūrimų išvykę sau
suose vieškeliuose. Advokatė Barbara Jordan išrinkta Į 

Texas valstijos senatą. Tai pirmoji 
negrė, išrinkta į Texas įstatymus lei- 

ūžiančią įstaigą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SLA 134 Moterų kuopos 
kvietimas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»f STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rszid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad, nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., peuktadien! nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai gusitarua.

Tol. ofiio: HE 4-1414, rex. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 sf STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71sf STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6JL96 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(.Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

rrieuumo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
u 0-b vai. v as.. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Arėčiau, u sekmadieniais uždaryta.

Palijo už visą mėnesį
Dvi dienas be pertraukos 

nusitęsęs lietus Chicagoje pri
lijo beveik viso gegužės mėne
sio lietaus normą.

Šiaurinėje dalyje prilijo 
apie pustrečio colio, o pačiame 
miesto centre vandens iškrito 
2.90 ir miesto pietinėje dalyje 
net virš 3 colių (Orlando Park: 
3.35 col.).

Normaliai per visą gegužės 
mėnesį čia palyja iki 3.73 colio.

Po antradienio, gegužės 10 
d., šalčiausios dienos rekordo, 
sekanti diena, trečiadienis, ge
gužės 11 d., taip pat buvo re
kordinė, nes tą dieną daugelyje 
vietų pasnigo.

nę ir, nervais apsirgęs, pasida
vė federalinei valdžiai, išduo
damas New Yorko gengsterių 
interesus toje sporto srityje ir 
paprašydamas sau apsaugos.

Jis buvo labai slaptai laiko
mas vienoje ligoninėje, šiomis 
dienomis ta ligoninė gavo slap
tą perspėjimą, kad Glickman 
esąs gengsterių pasmerktas 
mirti. Federalinis “grand jury” 
pradėjo tirti visą šio sporto is
toriją, ypač tai, kaip gengste- 
riai galėjo sužinoti, kur Glick
man yra paslėptas?

— Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks š. m. gegu
žės mėn. 15 d. 2 vai. po pietų Club 
Maplewood svetainėje, 4256 So. Ma
plewood Ave., kuriame visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes turime svar
bių svarstymui reikalų.

J. Dalbokas^ sekr.

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Naš- 
liukių draugiško klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, gegužės 13 d. 8:00 
vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Malonėkite visi nariai ir na
rės gausiai dalyvauti. Bus daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
įvyks vaišės ir šokiai. Gros George 
Joniko orkestras.

M. Urbe lis, nut. rast.

— B. L. P. T. Krivūlės Klubo ko
misija ruošia iškilmingą vakarienę su 
menine dalimi ir šokiais klubo de
šimtmečiui paminėti Don Varno po
sto salėje, 6816 So. Western Ave., ge
gužės 14 d., šeštadienį, 7:30 vai. vak. 
Gros A. Ramonio orkestras ir daly
vaus peklininkas. Valdyba ir komisi
ja prašo visus buvusius Lietuvos po
licijos tarnautojus atvykti ir daly
vauti vakarienėje ir valandėlę laiko 
praleisti su buv. kolegomis.

Valdyba ir Komisija

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 15 dieną 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti bėgančius klubo reikalus. Jų 
yra daug.

Rožė Didžgalvis, rašt.

SLA 
rengia 
sekmadienį, gegužės 15 dieną, 
12 vai. Onos Bruzgulienės 
ąžuolų sode, 8274 Kean Avė.

Bus skanių valgių, gerų gė
rimų. šokiams gros mėgiamas 
Jurgio Joniko orkestras. Šoks 
jaunimas, jiems nepasiduos vy
resnieji.

Visi SLA 134-tos Moterų 
kuopos nuoširdūs rėmėjai ir 
nariai maloniai kviečiami šio
je išvykoje dalyvauti. Iki pasi
matymo sekmadienį.

Rengimo Komisija ir Valdyba

TRUMPAI

134-ta moterų kuopa 
pavasarinę gegužinę

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vKgM,
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietems 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir boto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo g iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JKTHWKI=DAS-rRO I EZISTAS 
i.parauu rroiezai, Med. Bau 
.azai. Speciali pagalba kojoms 
j-trch supports) U' L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
URTHUPtaDiJOS TECHNIKOS LAB. 

zOjU West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SEKNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraostymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ 
TUOJ GAUNAT 

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9;30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629*

AUTOBUSŲ STREIKAS 
Jei mažos grupės interesų 

turi nukentėti 6,000 žmonių
Jau daugiau kaip 3 savaitės 

kai streikuoja West Suburban 
Bus kompanijos šoferiai ir me
chanikai, viso 64 žmonių. Ta 
autobusų kompanija anksčiau 
vadinosi Bluebird ir aptarnau
davo apie 37 priemiesčius su 
6,000 žmonių, Įskaitant Willow 
Springs, Lemont, Joliet, Auro
ra ir kt. Bluebird buvo pri
versta savo linijas parduoti 
Springfieldo autobusų savinin
kui Ben Kram erini. Pardavi
mas įvyko 1965 m. vasario 
8 dieną.

Amalgamated Transit unija, 
kuri vadovauja šios grupės 
streikui, sako, jog atrodą, kad 
šios kompanijos dabartinė va
dovybė nėra suinteresuota su
sitarti, ir nors pagaliau patei
kusi naujam trijų metų kon
traktui pasiūlymą, tačiau pa
siūlymas esąs toks, kad strei
kuojantieji greičiau jį atmesią. 
Balsavimas turįs įvykti šį 
penktadienio vakarą. Kompa
nijos vadovybės pasiūlymas, 
nei streikuojančių reikalavi
mai nepaskelbti, tik praneša
ma, kad šios busų kompanijos 
tarnautojai prieš streiką dirbo 
po 52 valandas savaitėje, gau
dami po $2.48 valandai.

Streikuojantieji šoferiai ir 
mechanikai taip pat mažai tesą 
suinteresuoti greitu streiko bai
gimu, kadangi bent du trečda
liai iš tų 64 žmonių dirbą ki
tose kompanijose, gaudami 
aukštesnes algas.

įdomu, kur šiuo metu yra Ii- 
Ii no j aus Komercijos komisija, 
kuri kitais atvejais parodo 
daug gyvumo, kur paliečiami 
viešieji interesai.
savininko ir kelių tuzinų tar
nautojų interesų,
žmonių mėnuo laiko negali į 
Chicagą, nei iš Chicagos, kiti 
tūkstančiai negali kapinių ap
lankyti (didžioji Chicagos už
miesčio kapinių dalis yra kaip 
tik šia autobusų linija pasie
kiama). Visa tai, atrodo, Ko
mercijos komisijai nieko ne
reiškia.

Titrėtų būti kas ir visuome
nės interesus gina. J. P.

— Antanas Kašuba, Justi
no Mackevičiaus vadovaujamos 
Standard Federal bendrovės 
viceprezidentas, šiandien išvy
ko į St. Louis, Mo., kad galėtų 
dalyvauti tupymo b-vių kon
trolierių konferencijoje, prasi
dedančioje geg. 15 d. Posėdžiai 
tęsis 5 dienas.

— Pavasarinis Naujienų pik
nikas įvyks birželio 12 dieną 
Bučo sode. Visi Chicagos lietu
viai prašomi pasiruošti tą die
ną praleisti pavasario gamtos 
prieglobstyje.

— Pagarsėjusi Ukrainiečių 
Randūristų Kapela šiandien 
vakare (geg. 13) Chicago Civic 
Opera patalpoje duos vienin
telį čia koncertą. Pradžia 8:20 
vai. vakaro. Kapela susiorga
nizavo 1923 m. Ukrainoje. Ant
rojo pasaulinio karo metu ji 
atsidūrė Vakarų Europoje, o 
vėliau atvyko i Ameriką. Su 
koncertais kapela aplankė vi
sus svarbesnius Vakarų Euro
pos miestus, kur turėjo nepa
prastą pasisekimą. Apie kape
los dainininkus sakoma, jog 
tai tiesiog yra muzikiniai inst
rumentai, — tiek tobulai jie 
dainuoja. Didelį susidomėjimą 
sukelia ir kapelos bandiiristai 
(bandūra — tai ukrainiečių 
styginis muzikos
tas). Biletų kainos nuo 2.50 iki 
1.50 dolerių.

— Fotogr. Vaclovas Noreika, 
lietuviškai spaudai nuotraukų 
teikėjas, gegužės 13 d. 7 vai. 
vak. kalbės Jaunimo Centre 
foto reporterių kursuose. Te
ma: “Foto laboratorijos įsiren- 
gimas ir joje atliekami dar
bai”. Kviečiami visi atsilanky
ti. Po paskaitos įvyksta paklau
simai.

— Chicagos Aukšt. Lituanis
tinės mokyklos mokslo metus 
užbaigiant, Jaunimo Centre ge
gužės 21 d. 7 vai. vak. yra ren
giamas pobūvis. Programą at
liks patys moksleiviai. Poezi
jos konkurso laimėtojai skai
tys savo kūrinius. Bendra prog
rama bus vykdoma viršutinėje 
salėje, o programai pasibaigus 
— visiems užkandžiai ir kavu
tė. Šokiams, viršutinėje ir apa
tinėje salėje, gros Neo-Lituanų 
orkestras. Kviečiami mokslei
viai, tėvai ir svečiai skaitlingai 
atsilankyti ir tuo paremti li
tuanistinį švietimą.

♦ Skubiai dėl senatvės lengvo
mis sąlygomis parduodama ar 
išnuomojama vasarvietė “NI
DA” — Beverly Shores, India
na, Sandūnuose prie Michigan 
ežero. Yra baras, valgykla ir 
16 kamb. vasarotojams. Biznis 
gerai žinomas per daugelį metų.

Teirautis: Pr. Kalvaitis, 
6056 So. Fairfield Ave.,

Chicago, Illinois 
Tel. GR 6-6772

(Sk)

♦ Stepania Jezerskas grįžo iš 
Floridos ir dirba savo Beauty 
Shop, 3120 So. Halsted St. Tel. 
VI 2-6074. (Pr).

instrumen-

Dėl vieno

tūkstančiai

A.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

help youpi gi 
HEART FUND^F 

help your HEART

Bokso sportas N. Yorko 
gengsterių rankose

Bernard Glickman, bokso 
sporto prompteris ir manage- 
ris, dėl nepasisekusių “juodojo 
muslimo” Kasi jaus Clay ir Er
nesto Terrell kumštynių pate
ko į didelę gengsterių nemalo

Laidotuvių Direktoriai

TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-210H-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71st STRSET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

♦ Dainų šventės bilietai iš 
anksto gaunami Karvelio Pre
kybos Namuose, 2715 West 71 
St. Telef. 471-1424. Bilietų kai
nos: $2, 3, 4, 5, 6. Dainų šventė 
įvyksta liepos 3 d. Internationale 
Amphitheatre. (Pr).

Vienintelė gera mergaitė
Tėvas už kažką subarė savo 

penkiametę Marytę.
“Nesibark, tėvuk be reikalo”, 

tėvui nutilus paėmė žodį dukre
lė. “žinau, kad nesu ideali. Tiesą 
pasakius, idealių mergaičių visai 
nėra, išskiriant vieną”...

“Kas ji tokia?” susidomėjo 
tėvas.

“Mano mamyte, kai buvo ma
ža”.

JOSEPH P. AUKŠTAITIS
Gyv. 7157 So. California Ave.

Mirė 1966 m. gegužės 11 d., 3:05 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parapijoj, Akmenų kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoinette, duktė Anne Waterman, žentas 

Russel A., sūnus Albert J. Aukers, marti Ann, 4 anūkai: Jane Berghs, 
jos vyras Rodger, Joyce Waterman, James ir Robert Aukers, proanūkė 
Sally Berghs. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužės 14 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Entombment Queen of Haven 
kapinėse.

Visi a. a. Jošeph P. Aukštaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubBe 7-8661

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIB-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: Y Ards 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LIGHT FACTORY TRAINEES

WOMEN
To learn to operate 

IMPRINTING — LABELLING
AND TYING MACHINES 

Salary while training with raises.

CHICAGO 
DIRECT MAIL CORP.
656 W. WASHINGTON BLVD.

Tel. AN 3-1184

NURSE
Licensed Practical

Charge Position, 3^11 P.M. Shift.
Modern 85 Bed Nursing Home

522-0400
BILLER — TYPIST

Experienced mature woman, full time, 
5 day week, payment commensurate 

with ability.
4700 W. 19th STREET 

Chicago, Illinois 
Tel. 242-1000

REIKALINGA MOTERIS prie 2 mažų 
vaiku. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. 581-0964

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURtHr.f COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-----namų, automobilių,

gyvybės, sveikatos 
ir biznio.

Patogios išsimokė- 
j i m o sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

roLRĮnUrtmOmt 
Insurance Į/kgent1

SIUNTINIAI { LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvq ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

BOOK KEEPING MACHINE 
OPERATOR

NCR or Burroughs experience, five 
day week. Hospitalization and profit 
sharing — age open, must have own 

transportation.
Call Miss LEONARD 

678-4750

HOUSEKEEPER — COOK 
References required.

For 1 adult, live in, 5 day week, salary 
open, own room, bath, pleasant sur
roundings. Good home for right 

person.
2900 NORTH AT LAKE

Phone DE 7-6187 9 A.M. to 3 P.M.

CASHIER
FOOD LINE DUTIES 

Need exper. woman for 
cafeteria, age 30-40. 

Apply daily except between 
11 and 1:30 

Mrs. Kearns, 344-5520

W O M E N !
Light machining including drill press, 

milling and inspection.
7 A. M. to 3:30 P. M.

GENERAL 
ENGINEERING WORKS

4701 W. Division

MACHINE OPERATORS
Girls needed to operate credit card 

processing machines. 
Will train.

DASHEW BUSINESS MACHINE 
319 N. ALBANY 
Phone 533-1400

VAIKO PRIEŽIŪRA, bendri namų ruo
šos darbai. Gyventi vietoje, šeimoje 
yra 1 suaugusi dukra, šuo ir katinas, 
reikalingos rekomendacijos, atskiras 
kambarys, TV, arti šiaurinėj miesto 
daly, alga priklauso nuo patyrimo, 

reikia šiek tiek mokėti angliškai.
Tel. 943-0666

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Steady employment for 
dependable women.

Paid holidays.
Free insurance etc.

Apply 1st floor
STEBCO PRODUCTS

1401 WEST JACKSON

RECEPTIONIST — TYPIST 
for yacht sales office — must take 
short hand and be accurate typist. 

AGE TO 48. 
salary, all employee benefits. 

Call H. ROSS 
666-6670 

2550 So. ASHLAND

Top

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEN
DRAFT EXEMPT, GOOD FIGURE 
APTITUDE, FOR CLERICAL WORK 

AND PRODUCTION CONTROL.
PAYROLL EXPERIENCE A MUST.

F & B 
MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
suaugusiems be jokių “pets”. $110.00.

Apyl. 72 ir California. Teirautis 
telef. 925-9022

PRIEINAMA KAINA PARDUODA
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

------------- SKAITYK KASDIEN-----------

NAUJIENAS
—------- IR TEMYK SKILTIS— -------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILU — FRIDAY, MAY 13, 1966

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

INSPECTORS
EXPERIENCED

INSPECTORS
TRAINEES

If you are looking for ‘a good 
job, steady employment, ex
cellent wages and working 
conditions, we are looking for 
inspectors both experienced 
and trainees. Come in or call 

MR. SHEBELSKI 
Virginia 7-4200 

JONES MACHINERY DIV.

HEWITT ROBINS 
INC.

Division Of Litton Industries 
4401 W. ROOSEVELT 
CHICAGO, ILLINOIS 

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING ROOM HELP. 
Full time, permanent. 

Many company benefits. 
Apply in person 8 to 4.

HEYER DUPLICATORS 
1850 So. KOSTNER

ASSEMBLY & WIRING
No experience necessary, will train. 
Company paid hospitalization and life 

insurance.
Automatic raises.

STERLING REFLECTOR
& MFG. CO.

3249 W. GRAND AVE.

PAINT SPRAYER
EXPERIENCED

for production line or 
young man lo train.

678-6787
YOUNG MAN 
20 OR OVER

Part time to help me in my business 
a few hours evenings. Will train.

$2.50 per hr. to start plus rapid 
advancement.

Clean, interesting work.
Call Mr. BECKER 935-1994

MAINTENANCE 
MAN

TO DO MACHINE REPAIR 
AND

SET-UP WORK.
Must also have knowledge of 

electricity.
Working hours 

4 P. M. to 12:30 A. M.
Apply in person 

After 9 A. M. 
MOHAWK TABLET CO. 

1703 EAST END AVE. 
Chicago Heights, Ill.

WELDERS-MIG
Excellent opportunity with seating 
manufacturer. Day or night shift. 

Ful or part time.
CA 5-7329

COACH & CAR EQUIPMENT CORP. 
2860 So. QUINN 

CA 5-7329

MEN WANTED
TO WORK IN FOOD PLANT

Must be able to read and 
write English.

2305 W. ERIE ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

KITCHEN HELP
Lady for restaurant work. Experien
ced if possible, but will train. Paid 
vacation, hospitalization. Full and 
part time. Ask for Miss SCHEUER. 

HOMESTEAD HOTEL
1625 HINMAN AVE.

GR 5-3300 EVANSTON

ASMENIMS
NORINTIEMS DIRBTI 

ARTI NAMU 
PRIIMAMI NAUJI DARBININKAI 

vielų nitavimui ir kitiems darbams 
prie elektroninių įrengimų. Pagei
daujami patyrę, neturinčius patyrimo 
išmokysime. Pastovus darbas ištisus 

metus, moderni užkandinė ir kiti 
priedai.

Geras pradinis atlyginimas.
KREIPTIS:

LOWREY 
ELECTRONICS CO, 

Personnel department
4500 WEST 45th STREET

REIKALINGA PORA laikotarpiui nuo 
gegužės iki gruodžio mėn. 1 d. Coun
try klubui, vyras daržininko ir ki
tiems sunkesniems darbams, moteris 

kaip virėja ir šeimininkė.
Modemiškas butas pagrindiniam pa
state. Turi būti patyrę tokiam dar
bui, geras atlyginimas, reikia mokėti 
angliškai ir turėti rekomendacijas. 

Rašyti angliškai šiuo adresu:
Box A. F. 111,

225 W. WASHINGTON, 
CHICAGO, ILLINOIS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

Allis - Chalmers
INTERVIEWING

HOURS
EXTENDED

EMPLOYMENT OFFICE HOURS NOW

MONDAY, WEDNESDAY, FRIDAY 
8:00 A. M. TO 4:30 P. M.

TUESDAY, THURSDAY 
8:00 A. M. TO 8:30 P. M.

SATURDAY
9:00 A. M. TO 1 P. M.

APPLY NOW

Positions Available In

Machine shop and 
Fabrication 
Mechanics 
Welders

FACTORY
Inspection
Electricians
General Factory
Tools Makers

&Mechanical Design
Development 
Electrical (Power &

Electronics)

ENGINEERING
Plant Engineering 
Metallurgy 
Quality Control 
Drafting

Accounting
Traffic

OFFICE
Production Control
Stenographic

Top Wages Paid Plus Employe Renefits 
Averaging Over $1800 Per Employe Annually 

Convenient Illinois Central Trains and 
Safeway Bus Transportation

APPLY TO PERSONNEL OFFICE

Allis - Chalmers
154th and COMMERCIAL, HARVEY, ILLINOIS

PHONE ED 1-0500 — or — INterocean 8-9530

(An Equal Opportunity Employer)

ACCOUNTING SUPERVISOR
To supervise and take charge of department. Automotive 
experience helpful but not required. Excellent opportunity 

with growing national firm. Full company benefits.

CONTACT MR. NOERR

KAISER JEEP SALES CORP.
7500 N. CRONAME RD. NILES, ILL.

647-8600

TOOL & DIE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED

JOURNEYMAN MACHINISTS
Excellent opportunity to work with growing 

Calumet area automotive supplier.
Must have minimum of High School education with 

journeyman tool and die machinist experience.
Excellent fringe benefits. Good working conditions.

Steady employment. For challenging future investigate 
These openings. Send application to:

BUDD CO.
700 CHASE STREET GARRY, INDIANA

An Equal Opportunity Employer

FIELD SERVICE REP.
Excellent employment opportunities 
with business mach. co. Maintenance 
of complete electro-mechąnical equip
ment. Applicants should have military 
electronic training, or electronics 

technical school training.
Will train.

Ages 22 through 29.
Call

PETER PERFETTI
Phone 533-1400

REIKALINGI :
♦ NITUOTOJAI
♦ DARBININKAI
♦ PUNCH OPERATORIAI
♦ “PLATE ROLL” 

OPERATORIAI
♦ “SHIPPING” SKYRIUI 

TARNAUTOJAS
STEEL PLATE 

FABRICATING SHOP 
650 S. 28th AVENUE

BELLWOOD, ILL.

Salary 
tions.

ROUTEMAN 
Age 25 to 45 — outside work 

6 days per week.
and commission. Paid vaca- 
Health and welfare plan for 

self and family.
APPLY IN PERSON 

4240 INDIANA

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 

savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam- 
jinti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REIKALINGAS BARTENDERIS, pa
geidaujama senesnio amžiaus. Skam
binti po 1 valandos po pietų VI 2-6105

TRAINEES
AUTOMATIC SCREW MACHINES

Young men wishing to learn a trade 
are..............invited to apply for screw 

chine apprenticeship.
High school graduates only.

GENERAL 
ENGINEERING WORKS

4701 W. Division

ma-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
2 BUTŲ MŪRAS, 2x5*, 2 nauji ga- 

zo šild., aukštas stogas, moderniškos 
virtuvės, naujos vonios, muro gara
žas, Marquette Parke. $29,950.

NUOSAVYBĖ 6 KAMB., beismon
tas ir garažas, uždari porčiai, moderni 
vonia, centrl. gazo šild., aluminum lan
gai, Brighton Parke. $10,900.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL. 
Tel. 656^2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

BRICK 2 FLAT,
4 ROOMS EACH, 

with bath & 2 space heaters, 2 room? 
finished in attic. New 2 car garage, 
newly decorated, in excellent condit
ion. Good income, very reasonable 

taxes. $15,000. 
CALL 522-7495

AR NORITE TURĖTI VELTUI BUTĄ 
IR DAR GAUTI $300 Į MĖNESĮ? 
2x7-is, 6 ir 3 kamb. butai, mūrinis 

namas, 2 auto garažas, centr. šild., už
dari porčiai, maži mokesčiai. Brigh
ton Parke.

43 IR MAPLEWOOD 2x4-is, mūri
nis, 2 auto mūrinis garažas. Prašo 
$24,000.

MR. WILLAS. Tel. 767-6722

SAVININKĖ DĖL VYRO MIRTIES 
skubiai parduoda murini namą, 6 
kamb. 1-me aukšte ir 1 kamb. 2-me, 

ant dvieju lotų, 3 auto garažas. 
Tel. HE 6-1227

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CEN. WISC. FARMOS:
PUIKI 135 Akrų, geri trobesiai. — 

$12,000.
219 AKRŲ, MODERNIŠKA, 22 gal

vijai, visos reikalingos mašinos — 
$33,000.

224 AKRAI, PUIKŪS TROBESIAI, 
galvijai, mašinos — $35,000. Galima 
gauti $10,000 įmokėjus.

Rašykite:
Mr. ADAM KOLELIS, 

% SCHULER REALTY, 
201 So. CHESTNUT 
MARSHFIELD, WIS.

160 AKRU SU VISAIS ĮRENGIMAIS 
pieno ūkis, parduoda savininkas, — 
$22,500, įmokėti * kainos. Pajamų 

$9,000 iki $10,000.
BEN THOMPSON 

KENNAN, WISC. Tel. 474-2602

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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